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in corespundere cu prevederile contractului privind achizitia de servicii nr.37 din 20 februarie
2024, incheiat intre Primdria orasului Causeni si compania de audit ,,Capital Audit” S.R.L., membru
al Uniunii Profesionale - Asociatia Auditorilor si Societdtilor de Audit ,AFAM” din RM,
inregistratd Tn Registrul public al entitatilor de audit cu nr.1905089, a fost angajata de a elabora un
raport de constatdri efective cu obiectul: Corectitudinea reflectarii operatiunilor economico-
financiare n evidenta contabila, cat si veridicitatea acestora in cadrul 1.M.,,Salubrizare si
Amenajare ” Causeni in perioada anilor 2020-2023.

Misiunea noastra a fost efectuatd Tn conformitate cu Standardul International de Servicii
Conexe (ISRS) 4400 ,Misiuni pe baza procedurilor convenite privind informatiile financiare”,
Standardele Nationale de Contabilitate, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor nr. 118 din
06.08.2013, Codul Fiscal aprobat prin Legea nr. 1163-XIIl din 24.04.1997, Legea Contabilitatii
nr.287 din 15.12.2017, Codul Civil si alte acte normative ale Republicii Moldova.

Procedurile au fost efectuate exclusiv ntru verificarea si constatarea informatiei
prezentate, pentru perioada anilor 2020 - 2023, cu formularea unei opinii independente si
prezentarea acesteia organului administrativ cit si fondatorului 1.M.,Salubrizare si Amenajare”
Causeni, respectand conditiile si principiile de obiectivitate, independenta si confidentialitate.

in scopul expunerii opiniei cu privire la corectitudinea si veridicitatea operatiunilor
economico-financiare reflectate in evidenta contabild de catre 1.M.,Salubrizare si Amenajare”
Causeni, in perioada anilor 2020-2023, au fost analizate si studiate urmatoarele documente:

> actele de constituire a 1.M.,,Salubrizare si Amenajare” Causeni;

Y documentele primare, care autentifica operatiunile economice si servesc drept baza pentru
inscrierea lor Tn registrele contabile;

> registrele contabile pentru perioada 01 ianuarie 2020-31 decembrie 2023;

Y balanta de verificare si rapoartele financiare a perioadei 01.01.2020-31.12.2023;

> declaratiile si darile de seama privind calcularea impozitelor pentru perioada 01.01.2020-

31.12.2023,;

> documentele bancare si de casierie pentru perioada 01.01.2020-31.12.2023;

Y contractele Tncheiate cu diferiti agenti economici pentru procurarea serviciilor de
antrepriza;

> alte informatii prezentate de administratia Tntreprinderii.

Conducerea 1.M.,,Salubrizare si Amenajare” Causeni este responsabild pentru prezentarea
surselor de informare, Tntocmirea darilor de seama si pentru mentinerea Tnregistrarilor contabile,
care prezintda Tn orice moment, cu acuratete rezonabild, pozitia si rezultatul economic al
Intreprinderii. De asemenea, conducerea este responsabild pentru protejarea activelor materiale si
nemateriale si astfel pentru prevenirea fraudelor, Tncalcarilor Legilor si a regulamentelor contabile
si altor iregularitati. Acestea vor include implementarea unui sistem potrivit al procedurilor si
controalelor interne si asigurarea functionarii corecte a acestora.

Responsabilitatea noastrd Tn calitate de auditori se rezumd la formularea unei opinii
independente asupra constatarii reflectarii corectitudinii operatiunilor economico-financiare in
evidenta contabilda cat si veridicitatea acestora, pentru perioada anilor 2020-2023 Tn cadrul
1.M.,,Salubrizare si Amenajare” Causeni.

Reiesind din prevederile art. 18, pct.l si pct.2 litera a) din Legea contabilitatii nr.287 din
15.12.2017, raspunderea pentru pregatirea si prezentarea situatiilor financiare Tn conformitate cu
standardele de contabilitate nationale de raportare financiard, inclusiv descrierile adecvate a
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informatiei, o poartda conducerea Tntreprinderii, care include si asigurarea adecvata a Tnregistrarilor
n registrele de evidenta si organizare a controlului intern necesar pentru Tntocmirea si prezentarea
acceptabila a rapoartelor financiare, astfel Tncat acestea sa nu contina inexactitati semnificative, fie
din cauza fraudei sau a erorii, selectarea si aplicarea politicilor de contabilitate, cat si asigurarea
activelor agentului economic.

In vederea atingerii scopului misiunii au fost aplicate urméatoarele proceduri:
(1) Am evaluat sistemul de control intern, daca este adecvat si asigura administrarea eficienta a
intreprinderii in conformitate cu legislatia in vigoare;
(2) Am verificat gestionarea, asigurarea integritatii patrimoniului si bunurilor materiale;
(3) Am verificat daca operatiunile contabile aferente procurarii/vanzarii, casarii materialelor si
OMVSD, serviciilor de evacuare a gunoiului si a deseurilor sunt inregistrate Tn evidenta contabilg;
(4) Am verificat daca transferurile efectuate de 1.M.,,Salubrizare si Amenajare” Causeni cu privire
la procurarea materialelor, OMVSD si serviciilor prestate de diferiti agenti economici/persoane
fizice sunt luate corect la evidenta si daca sumele corespund cu balanta de verificare;
(5) Am verificat documentele primare privind procurarea/vanzarea materialelor;
(6) Am verificat corespunderea evidentei analitice si celei sintetice a mijloacelor banesti si
materialelor procurate, cit si trecerea la cheltuieli a acestora;
(7) Am verificat respectarea cerintelor contractuale dintre furnizor si cumpardtor cu privire la
indeplinirea conditiilor contractuale;
(8) Am verificat modul de contabilizare a decontarilor cu debitorii si creditorii, reflectarea acestora
in registrele contabile si rapoartele financiare, exactitatea aritmetica a informatiilor financiare
incluse Tn registrele contabile conform documentelor justificative, verificarea faptului daca sunt
luate la evidentda complet si cu regularitate;
(9) Am verificat modul de contabilizare a materialelor, marfurilor si OMVSD procurate de
1.M.,,Salubrizare si Amenajare” Causeni, verificarea faptului daca sunt luate corect la evidenta;
(10) Am verificat mijloacele financiare transferate de cadtre Primaria or.Causeni catre intreprindere,
sub forma de ,,subsidii” pentru intretinerea sectorului Amenajare;
(11) Am verificat corectitudinea calcularii si achitérii salariului angajatilor 1.M.,Salubrizare si
Amenajare” Causeni.

Raportam maijos constatarile noastre:

1.M.,,Salubrizare si Amenajare” Causeni a fost fondati in baza deciziei Primériei Consiliului
orasenesc Causeni nr.3/4 din 12 august 2003 si inregistrata la Agentia Servicii Publice la 15 martie
2004, cu numarul de identificare de stat si codul fiscal 1004608000685. intreprinderea are statut de
persoanajuridica, cu un capital social de 5.400 lei, care este constituit din bunurile domeniului privat
al unitdtii administrativ-teritoriale transmise Tn administrare. Fondatorul intreprinderii este Consiliul
Orasenesc Causeni.

intreprinderea 1si desfdsoard activitatea de intreprinzator in temeiul: Codului Civil nr.1107-
XV din 06.06.2002; Legii Republicii Moldova nr.845-XIl din 03.01.1992 ,,Cu privire la
antreprenoriat si Tntreprinderi”, Legii Republicii Moldova nr.246/2017 ,,Cu privire la intreprinderea
de stat si Tntreprinderea municipala”, Legea privind administratia publicd locala nr.436-XVI din
28.12.2006; Legea contabilitatii si raportarii financiare nr.287 din 15.12.2017; Regulamentul-
model al intreprinderii municipale, aprobat prin Hotarirea Guvernului nr. 387 din 06.06.1994,
Hotdrarea Guvernului cu privire la salarizarea angajatilor din unitatile cu autonomie financiara
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nr.743 din 11.06.2002, Standardele Nationale de Contabilitate, aprobate prin Ordinul ministrului
finantelor nr. 118 din 06.08.2013, alte legi si acte normative in vigoare, precum si de prevederile
Statutului.
Conform art.5 din Statut si Extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 129704

din 21.02.2024, genurile principale de activitate ale Intreprinderii sunt:

> Salubrizarea terenurilor publice;

> Colectarea, transportarea, sortarea, depozitarea si eliminarea deseurilor menajere solide;

> Tintretinerea poligonului de gunoi in conformitate cu cerintele, regulile sanitare si
ecologice;
ﬁntregiperea spatiilor verzi;
intretinerea veceelor publice;
nTntre;inerea si gestionarea activitdtii cimitirelor orasenesti;
Capturarea si intretinerea animalelor vagabonde la un centru specializat;
Alte atributii incredintate de catre Consiliul ordtenesc Causeni ori de cdtre Primarul
or.Causeni.

>V VS V"V

1. Constatari cu privire la gestionarea, asigurarea integritatii patrimoniului si
bunurilor materiale ale I.M. ,,Salubrizare si Amenajare” Causeni

a) Active imobilizate

La acest compartiment sarcina auditorilor a fost de a constata autenticitatea conturilor privind
evidenta imobilizarilor corporale si stabilirea corespunderii contabilizarii operatiunilor, precum si
respectarea prevederilor Standardelor Nationale de Contabilitate si altor acte normative in vigoare.

Evidenta si miscarea mijloacelor fixe se tine la contul 123 ,,Mijloace fixe”, in baza registrelor
contabile.

Se atesta faptul ca, Tn scopul executdrii deciziei Consiliului ordasenesc Causeni nr.6/3 din 13
mai 2004 cu privire la transmiterea mijloacelor fixe de la balanta Primariei or.Causeni la balanta
1.M.,,Salubrizare si Amenajare” Causeni, a fost intocmit actul de primire-predare a mijloacelor fixe.
Costul de bilant al mijloacelor fixe transmise Tn arenda cu drept de posesiune si folosinta la data
ntocmirii actului de primire-predare a constituit suma de 27.305.798 lei, uzura acumulatd -
7.816.780 lei si valoarea ramasd - 19.489.018 lei.

in acest context de idei, mentionam faptul ca conform prevederilor contractuale ale
contractului de donatie din 25.05.2006, administratia Fondului Ecologiei si Resurselor Naturale,
avand calitatea de Donator, doneazd 1.M.,Salubrizare si Amenajare” Cduseni un autocamion de
marca IVECO 1in valoare de 75.921,97 Euro la cursul oficial al BNM-16,9187 si constituie suma
de 1.284.501 lei.

La data de 15.11.2005, conform contractului de primire-predare a autocamionului si a facturii
fiscale DE657638, de la balanta Primariei or.Ciuseni la balanta 1.M.,,Salubrizare si Amenajare”
Causeni a fost transmis Tn folosintd un camion GAZ in valoare de 18.545 dolari SUA, la cursul
BNM-248.079,85 lei.

La data din 21.12.2006, conform deciziei nr.14/8 a Consiliului ordasenesc Causeni au fost
transmise bunuri materiale de la balanta Primériei or.Causeni la balanta 1.M.,Salubrizare si
Amenajare” C3useni Tn suméa de 151.771 lei. Bunurile materiale au fost transmise in baza actului de
primire-predare din 21.12.2006.
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Conform deciziei nr.3/29.1 din 23.03.2007 a fost intocmit actul de transmitere-predare a
cladirii-cazangerie nr.3 de la balanta Primariei or.C&useni la balanta 1.M.,,Salubrizare si Amenajare”
Causeni in sumé& de 1.323.162 lei, uzura acumulatd - 802.265 lei si valoarea rdimasd - 520.897 lei.

La data din 22.08.2007, conform deciziei nr.02/1-7-265 a Consiliului orasenesc Causeni au
fost transmise bunuri materiale de la balanta Priméariei or.Causeni la balanta 1.M.,,Salubrizare si
Amenajare” Cduseni in suma de 90.150 lei. Bunurile materiale au fost transmise in baza actului de
primire-predare din 28.08.2007.

La data din 25.03.2008, conform deciziei nr.3/22 a Consiliului ordasenesc Causeni au fost
transmise bunuri materiale de la balanta Primariei or.Causeni la balanta 1.M., Salubrizare si
Amenajare” Causeni in sumé& de 121.410 lei. Bunurile materiale au fost transmise in baza actului de
primire-predare si factura fiscalda BS262604 din 30.04.2008.

La data din 20.11.2008, conform deciziei nr.8/8 a Consiliului orasenesc Causeni au fost
transmise bunuri materiale de la balanta Priméariei or.Causeni la balanta 1.M.,Salubrizare si
Amenajare” Causeni Tn suma de 12 mii lei (3 cositoare marca Trimor ALKO FRS).

La data din 24.12.2009, conform deciziei nr.11/3 a Consiliui orasenesc Causeni au fost
transmise bunuri materiale de la balanta Primariei or.Causeni la balanta 1.M.,Salubrizare si
Amenajare” Causeni Tn suma de 21.308 lei. Bunurile materiale au fost transmise facturii fiscale
BS262633 din 28.12.20009.

La data din 14.12.2012, conform deciziei Consiliului ordasenesc Cduseni nr.15/11 au fost
transmise mijloace fixe cu drept de posesiune si folosinta de la balanta Primariei or.Causeni la
balanta 1.M.,,Salubrizare si Amenajare” Causeni in sum& de 180.400 lei, uzura acumulatd - 55.248
lei si valoarea rdmasa - 125.152 lei (cladire administrativa-62.400 lei, uzura-45.808 lei, valoarea de
bilant ramasa 16.592 lei si gard din metal cu lungimea de 101 m.p. in suma de 118 mii lei, uzura-
9.440 lei si valoarea de bilant ramasa 108.560 lei).

La data de 31.10.2022, conform facturii fiscale 110790468, de catre Primadria or.Cduseni au
fost transmise bunuri cu titlu gratuit catre 1.M.,Salubrizare si Amenajare” Cduseni, Tn suma de
859.600 lei, dupa cum urmeaza:

- Tractor Belarus cu remorca - 609.800 lei;

- Lopata pentru curdtat zapada - 64.800 lei;
Focator de crengi - 65.000 lei;

- Tncarcator frontal - 120.000 lei.

Asadar am constatat ca, contrar prevederilor art.859-866, cap.VI ,,Comodat” din Codul Civil
al RM, de catre Consilul ordasenesc Causeni la transmiterea cu titlu gratuit al bunurilir materiale Tn
folosinta catre T.M.,,Salubrizare si Amenajare” Causeni nu a fost intocmit contractul de comodat, cu
obligarea restituirii bunurilor la expirarea termenului de valabilitate a contractului.

Astfel, latransmiterea cu titlu gratuit al bunurilor materiale in folosinta, nu a fost intocmit nici
documentul primar cu regim special ,,Factura”.

in rezultatul verificarii, am stabilit prezenta unor mijloace fixe cu valoarea contabila zero, care
indica indirect existenta unor situatii de subestimare a cheltuielilor de amortizare (parte din
cheltuielile perioadei) Tn anii 2020-2023, cu un cost initial de 378.149 lei, dupa cum urmeaza
(enumerate conform inregistrérilor contabile):

- autuguniera GAZ 3732 CSAF667 - 51.440 lei;
- lazi pentru colectarea deseurilor din poletielen (set 6uc.) - 21.420 lei;
- platforme pentru colectarea deseurilor r (set 29 buc.) - 193.972 lei;

Raport de constatari efective ,,Capital Audit” S.R.L.



- calculatoare PGMB - 7.974 lei;

- calculator PGMB 2 - 7.974 lei;

- catalog administrativ - 11.109 lei;

- copiator CANON - 14.188 lei;

- cositoare de gazon - 12.000 lei;

- gard beton - sediu (stilpi la gard+poarta ograda sediu) - 11.832 lei;
- imprimanta Canon - 2.740 lei;

- pres pentru balotare - 43.500 lei.

Mijloacele fixe amortizate integral la data raportarii sunt utilizate in activitatea economica a
intreprinderii si genereaza beneficii economice, insa nu au fost revizuite si nu au trecut procedura
de reevaluare pentru a reflecta in evidenta contabild o valoare de bilant reald si ca urmare a acestor
proceduri de a putea determina cheltuielile de amortizare a acestor mijloace fixe.

Tine de mentionat faptul, cd Tn evidenta contabild a intreprinderii la contul contabil 123.8

»Mijloace fixe primite Tn gestiune”, predomina un sir de mijloace fixe Tn suma de 722.067 lei,
inclusiv:

- copaci Tn parc - 27.050 lei;

drum asfaltat Tn parc - 28.000 lei;

intrarea centrald Tn parc - 20.000 lei;
- gardul de la intrarea in parc - 16.450 lei;

rampa Causeni Tarutino (piata Voluntarilor) - 475.660 lei;
- costul podului - 11.996 lei;
- pavaj asfalt-beton - 21.387 lei;

str. Bazamaia asfalt - 19.509 lei;

str. Pacii asfalt-beton - 43.780 lei;

sectia de trecere a str. Pacii - 52.294 lei;

sectia de trecere str. Frunze - 4.341 lei;

- linia de lumind electricd - 1.600 lei.

La momentul primirii in gestiunea economicd a mijloacelor fixe susmentionate in suma totala
de 722.067 lei de la Primdria or.Causeni au fost trecute Tn evidenta contabila la contul contabil 123.8
»~Mijloace fixe primate Tn gestiune economica”, fara a fitrecutd in evidenta contabild siuzura
calculata a acestor mijloace fixe care este indicata in procesulverbal de primire-predare si anume la
contul contabil 124 ,,Uzura mijloacelor fixe”.

Astfel, la data de 31 octombrie 2022, administratia Primariei or. Cduseni, conform facturii
fiscale 110790468 transmite cu titlu gratuit tehnica Tn suma de 859.600 lei (tractor Belarus, remorca,
lopatad pentru curatat zapada, tocator de crengi, incarcator frontal), care Tn evidenta contabila trec la
contul contabil 123.3,,Masini, utilaje si instalatii de transmisie” Tn suma de 249.800 lei si la contul
contabil 123.4,,Mijloace de transport” in suma de 609.800 lei.

In acelasi context de idei, mijloacele fixe Tn suma 249.800 lei sunttrecute Tn evidenta contabila
la contul 123.3,,Masini, utilaje si instalatii de transmisie”, fara a fi trecutd in evidenta contabila
uzura calculatad a acestor mijloace fixe.

Astfel, adminiatratia .M.,,Salubrizare si Amenajare” C&useni, a primit in gestiunea economica
mijloacele fixe sus-mentionate de la balanta Primariei or. Cduseni. Totodata, s-a admis Tncalcarea
prevederilor art.12 alin.(l), lit. d) din Legea contabilitdtii si raportarii financiare nr.287 din
15.12.2017 si pct.14 din SNC ,Imobilizari necorporale si corporale”, aprobat prin ordinul
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Ministerului Finantelor nr. 118 din 06.08.2013, intreprinderea nu a trecut Tn evidenta contabila uzura
acestor mijloace fixe.

Mentionam ca:

» Faptele economice se contabilizeaza in temeiul documentelor primare;

» Detinerea de catre entitate a activelor cu orice titlu, Tnregistrarea surselor de provenienta a
acestora si a faptelor economice fara documentarea si reflectarea acestora in contabilitate sunt
interzise;

Documentele primare se intocmesc Tn timpul efectuarii (producerii) faptelor economice, iar
daca acest lucru este imposibil - nemijlocit dupa efectuarea (producerea) faptelor respective.

Din discutiile petrecute cu angajatii din contabilitatea Tntreprinderii, am constatat ca
inventarierea patrimoniului a fost efectuatd anual formal.

Asadar, mentionam faptul cd, inventarierea patrimoniului pentru perioada anilor 2020-2023 a
fost efectuatd de cdtre intreprindere cu derogare de la prevederile Regulamentului privind
inventarierea, aprobat prin Ordinul Ministrului Finantelor nr.60 din 29 mai 2012.

Astfel, nu au fost intocmite procese-verbale cu privire la rezultatele inventarierii. Tn listele de
inventariere lipsesc semnaturile persoanelor responsabile si a comisiei de inventariere.

In timpul efectuarii misiunii am solicitat de la administratia actuala a fntreprinderii cerificat-
extras din Registrul bunurilor imobile, eliberat de catre Institutia Publica ,,Agentia Servicii Publice”,
Serviciul cadastral teritorial Cduseni.

Din discutiile petrecute cu precedenta administratie si administratia actuald, am constatat
faptul ca cladirile primite in gestiunea economica de la Primdria or. Causeni nu sunt inregistrate la
Instltu'gla Publlca »Agentia Servicii Publice”.

In consecm;a datorita faptului ca administratia .M. »Salubrizare si Amenajare” Causeni nu
a Intreprins masurlle de rigoare Tntru Tnregistrarea dreptului de proprietate asupra bunurilor imobile
gestionate de catre mtreprmdere si Tnregistrate Tn evidenta contabilad la valoarea totala de 1.720.226
lei a admis Tncalcarea prevederilor art.5 al Legii cadastrului bunurilor imobile nr,1543-XII din
25.02.1998.

in alelasi context de idei, administratia .M. ,Salubrizare si Amenajare” Causeni, nu a
inregistrat in evidenta contabilda doud terenuri pe care le gestioneaza, cu suprafata de 1,5294 ha,
inclusiv: terenul aferent cladirii administrative cu suprafata de 0,2054 ha si terenul destinat gunoistii
cu suprafata de 1,324 ha, fapt ce contravine prevederilor art.5, alin.(4) lit.n) din Legea cu privire la
activitatea de evaluare nr.989-XV din 18.04.2002, prevederilor art.11 alin.(2) din Legea
contabilitatii si raportarii financiare nr.287 din 15.12.2017 care stipuleaza ca ,,detinerea de catre
entitate a activelor cu orice titlu, inregistrarea surselor de provinientd a acestora si a faptelor
economice fara documentarea si reflectarea acestora in contabilitate sunt interzise” si totodata a
prevederilor stipulate Tn pct.33 din Standardul National de Contabilitate ,,Prezentarea situatiilor
financiare” aprobat prin Ordinul ministrului finantelor nr. 118 din 06.08.2013.

Nefnregistrarea terenurilor, care urmau a fi evaluate la valoarea de piata conform prevederilor
Legii cu privire la activitatea de evaluare nr. 989-XV din 18.04.2002, a diminuat substantial valoarea
activelor intreprinderii.

Constatari:

1. Administratia T.M.,, Salubrizare si Amenajare” C&useni nu a intreprins masurile necesare
privind Tnregistrarea in evidenta contabild a terenurilor aferente mijloacelor fixe primite Tn gestiunea
economica si trecute la contul contabil 122 ,Terenuri”;
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2. Administratia 1.M.,,Salubrizare si Amenajare” Causeni nu a intreprins masurile de rigoare
intru Tnregistrarea la Agentia Servicii Publice a mijloacelor fixe primite in gestiunea economica;

3. Obiectele mijloacelor fixe amortizate integral la data raportarii si care sunt utilizate n
activitatea economica a intreprinderii si genereaza beneficii economice urmau a fi revizuite si sa
treaca procedura de reevaluare pentru a reflecta o valoare de bilant reald si ca urmare a determina o
valoare mai fiabild a cheltuielilor de amortizare;

4. Obiectele mijloacelor fixe amortizate integral la data raportarii, neutilizate Tn activitatea
economica a ntreprinderii, urmau a fi casate si recalificate Tn componenta stocurilor deseurilor
aparute Tn urma dezmembrarii obiectelor, cu acordul si decizia fondatorului;

5. La efectuarea inventarierii activelor imobilizate, entitatea nu a identificat starea reald a
imobilizarilor corporale pe termen lung, cu selectarea obligatorie a semnelor de depreciere Tn listele
de inventar;

6. Tn baza rezultatelor inventarierii petrecute, comisia nu a identificat obiectele care sunt
necesare de a fi lichidate din motivul uzurii fizice; scoaterea din functiune a instalatiilor care se afla
intr-o stare ne-satisfacatoare pentru o utilizare eficientd ulterioara Tn activitatea economicd, din
instalatiilor Tnainte de expirarea duratei de viatd a acestora); revizuirea duratei de viatda utilg;
deprecierea datorata pierderii partiale sau totale a capacitatii de a genera fluxuri viitoare de beneficii
economice;

7. In conformitate cu prevederile pct.7 SNC ,,Deprecierea activelor”, ?ntreprinderea trebuie sa
determine la fiecare data de raportare daca existd sau nu indici ai deprecierii unui activ sau grupuri
de active. Politicile Contabile a 1.M.,, Salubrizare si Amenajare” C&useni pentru anii 2020-2023 nu
prevad determinarea deprecierii activelor. Conform pct.12 din SNC ,Deprecierea activelor”
indiferent de faptul daca existd sau nu un indice al deprecierii, 1.M.,, Salubrizare si Amenajare”
Causeni trebuia sa testeze activele anual pentru depreciere.

b) Active circulante
Evidenta contabila a stocurilor se duce in mod general conform prevederilor S.N.C. ,,Stocuri”,

Planului de conturi contabile aprobat prin ordinul Ministrului Finantelor nr.1 19 din 06 august 2013
(completarile aprobate prin ordinul Ministrului Finantelor nr.26 din 04 martie 2015) si in
conformitate cu. dispozitiile indicate in Legea contabilitatii si raportarii financiare nr.287 din 15
decembrie 2017, dar cu unele abateri de la legislatia in vigoare. Tn evidenta contabild a T.M.,,
Salubrizare si Amenajare” Cduseni stocurile cuprind: materialele, obiectele de mica valoare si scurta
durata si marfurile. Contabilitatea materialelor, marfurilor si obiectelor de mica valoare si scurta
duratd se contabilizeaza Tn expresie valorica si cantitativa.

VerificAnd procurarile si vanzarile materialelor, marfurilor si obiectelor de mica valoare si
scurtd duratd, am constatat urmatoarele:

Contrar prevederilor art.5 din Statut si Extrasului din Registrul de stat al persoanelorjuridice,
administratia 1.M.,,Salubrizare si Amenajare” Causeni, fara acordul fondatorului, fard dispozitia
administratorului, au fost procurate materiale si obiecte de mica valoare si scurtd durata de la
persoane fizice.

Conform evidentei contabile, am constatat ca pe parcursul anilor 2020-2023, administratia
1.M ., Salubrizare si Amenajare” Caduseni a achizitionat materiale si OMVSD de la angajatii
Tntreprinderii si de la persoane fizice strdine Tn suma de 49.755,40 lei, inclusiv: a.2020 - 7.705 lei;
a.2021 - 15.010 lei; a.2022 - 15.002,24 lei si a.2023 - 12.038 lei.
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1.M. ,,Salubrizare si Amenajare” Causeni de lapersoanefizice pentru perioada 2020-2023

N/O

1

© © N o o &

10.
11.
12.
13.
14.
15.

16.
17.
18.

suportat cheltuieli

Informatie cu privire la achizitionarea materialelor si OMVSD de catre administratia

Act de
achizitie
YP221356
YP221357

YP221358

YP221363
YP221364
YP221365
YP221367
QP229951
QP229952

QP229953
QP229954
QP229955
QP229956
QP229957
QP229958

QP229962
QP229963
QP229964

Data

06.02.20
08.05.20
06.08.20

18.01.21
11.02.21
10.03.21
12.04.21
27.12.21
30.12.21

23.03.22
16.05.22
19.06.22
15.07.22
08.08.22
01.09.22

24.02.23
01.03.23
24.02.23

Nume, Prenume

Total anul 2020:

Total anul 2021:

Total anul 2022:

Total anul 2023:

TOTAL:

Denumirea marfurilor

Cizme de iarna
Maturi de gradina

Piese de schimb pt auto

Maturi de gradind
incéltdminte de lucru/iarna
Cilindru pt tractor
Maturi de gradind
incéltdminte de lucru/iarna

Maturi de gradind

Maturi de gradind
Perii pentru véruit
Maturi de gradind

G Ficsc de schimb pt tractor
G Frioider ,Samsung”
G V'cturi de grading

incéltdminte de lucru/iama
Méturi de gradind

incadltdminte de iama

Cantit
ate

18
50
1

35
24

50
16
12

50

26

55

50

22
70

Valoarea
(lei)

4.680
1.375
1.650
7.705
770
6.140
1.100
1.400
3.584
2.016
15.010
1.400
582,40
1.540
3.360
6.720
1.400
15.002,40
6.270
1.960
3.808
12.038
49.755,40

Din informatia acumulata in tabelul de mai sus constatam ca, conducerea ntreprinderii a

privind achizitionarea de materiale/obiecte precum: maturi

de gradina,

Tncaltaminte de lucru/iarnd, piese de schimb pt auto, perii pentru varuit, frigider ,,Samsung”, etc., in

baza actelor de achizitie de la urmatoarele persoane fizice:

C

K KKKOOOOO0OO0O0

G " suma de 582,40 lei;

G " sumad de 4.680 lei;

GRS " sumi de 770 lei;

G i sum i de 19.802 lei;

I in suma de 1.650 lei;
GEEE i sumi de 1.100 lei;

G in suma de 2.775 lei;

G " suma de 5.516 lei;
G suma de 1.400 lei;
G  suma de 1.400 lei;

G " suma de 3.360 lei;

G i suma de 6.720 lei.
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La solicitarea auditorilor, serviciul de contabilitate a prezentat pentru verificare actele de
achizitie cu atasarea buletinelor de identitate ale persoanelor fizice, Tn baza carora au fost procurate
materialele din tabelul de mai sus.

Verificand documentele prezentate, am stabilit ca:

1. G - octivitat Tn intreprindere Tn calitate de (D fapt confirmat prin
calcularea salariului Tn marime de 47.114,02 lei pentru anul 2020 si 39.747,01 lei pentru anul 2021;
2. G :ctivcaza in intreprindere, in calitate de (G fapt confirmat prin
calcularea salariului Tn marime de 8400 lei pentru anul 2021; 47.684,85 lei - 2022 si 33.366,84 lei
- 2023 lei;

3. :ctiveazd in intreprindere Tn calitate de (D

A G :ctiveaza in intreprindere Tn calitate de (D

5. Apar suspiciuni asupra faptului ca o parte din obiectele de mica valoare si scurta durata sunt
achizitionate de la angajatii Tntreprinderii;

6. La procurarea materialelor/obiectelor de mica valoare si scurtd durata de la persoane fizice,
intreprinderea a admis calcularea si achitarea eronatd a impozitului retinut la sursa de platd, ca
rezultat s-a admis totodatd si intocmirea incorectd a darilor de seama IPC18 si IPC21.

Totodatd, au fost Tntocmite acte de achizitie Tn perioada anilor 2020-2023 cu privire la
procurarea serviciilor de sudare, reparatie a pieselor auto, uzura automobilului, etc. de la persoane
fizice, in suma totald de 27.980,45 lei, inclusiv: a.2020-5.674 lei; a.2021-8.365,25 lei; a.2022-7.098
lei; a.2023-6.843,20 lei, pe blanchete de ,acte de achizitie privind locatiunea”, fiind admis
incalcarea prevederilor art.257, alin(2) din Codul Fiscal, care stipuleaza ca ,, Folosireaformularelor
tipizate de documente primare cu regim special de un alt model decit cel stabilitprin act normativ
in vigoare, precum si folosirea formularelor tipizate de documente primare cu regim special
plastograflate sau straine se sanctioneaza cu amenda in marime de la 25% la 35%> din suma
operatiunilor economice inscrise in astfel de documente ™.

Se atesta faptul ca, Tn baza Deciziei nr.6/6 din 29 iunie 2018 emisa de Consiliul ordasenesc
Causeni, facturii fiscale seria si numarul AAD 4172883 din 22 mai 2018 si actului de transmitere
din 30 iunie 2018, au fost transmise bunuri cu titlu gratuit de la balanta Primariei or.Cduseni la
balanta 1.M.,,Salubrizare si Amenajare” Causeni, pubele 1.000 bucéti in valoare de 249 mii lei.

S-a stabilit ca, pubelele transmise cu titlu gratuit, urmau a fi repartizate beneficiarilor, conform
Regulamentului cu privire la modul de repartizare a pubelelor pentru colectarea deseurilor, aprobat
de Consiliul orasenesc Causeni, contra unei taxe de 249 lei/unitatea, Tn baza cererii si a contractului
de salubrizare.

Necadtand la faptul ca pe parcursul perioadei anilor 2020-2023 au fost transmise pubele Tn
gestiune cdtre beneficiari in baza contractelor Tntocmite, la situatia din 31 decembrie 2023 in
evidenta contabild a intreprinderii se gasesc acelasi numar de 1.000 bucdti de pubele primite in
gestiune Tnca din 30 iunie 2018, numai ca la valoarea de 75.010 lei.

Constatam ca, intreprinderea nu efectueaza inventarieri selective, inopinate pentru stabilirea
controlului asupra integritatii bunurilor, respectarea de catre gestionari a modului stabilit de tinere
a evidentei primare si aregulilor de pastrare.

Inventarierea se efectueaza conform dispozitiei conducatorului 1.M.,Salubrizare si
Amenajare” Causeni, de cdtre membrii comisiei de inventariere care sunt salariati ai intreprinderii
sau de comisii speciale, Tn componenta carora se includ persoane competente.
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2. Constatarea calcularii si achitarii salariului si a contributiilor sociale

Raporturile de munca Tn cadrul intreprinderii Municipale ,Salubrizare si amenajare” Cduseni
sunt reglementate de Codul muncii al RM nr,154-XV din 28.03.2003, Legea salarizérii nr.847-XV
din 14.02.2002 si Hotararea Guvernului cu privire la salarizarea angajatilor din unitatile cu
autonomie financiara nr.743 din 11.06.2002 cu modificarile si completarile ulterioare, Conventia
Colectiva, Contracte colective de muncd incheiate Tntre administaratie si comitetul sindical al
intreprinderii, Regulamentul privind remunerarea salariatilor, precum si de alte acte normative.

Schemele de fincadrare a personalului pentru sectorul Salubrizare au fost aprobate si
coordonate de catre Consiliul administrativ al intreprinderii in numar de 38 unitati pentru fiecare an
al perioadei 2020-2022 si in numar de 33 unitati pentru anul 2023.

Schemele de fincadrare a personalului pentru sectorul Amenajare au fost aprobate si
coordonate de catre Consiliul ordasenesc Causeni si Primarul or.Causeni, dupa cum urmeaza:

- Decizia nr.4.1 din 19.12.2019, cu alocarea mijloacelor financiare din bugetul Primariei Tn
suma totald de 1.488.300 lei, inclusiv salariul angajatilor, asigurarea medicala si fondul social,
pentru un numar de 30 unitdti pentru anul 2020;

- Decizianr.l 1.1 din 08.12.2020, cu alocarea mijloacelor financiare din bugetul Primariei
Tn suma totald de 1.620.506 lei, inclusiv salariul angajatilor si fondul social, pentru un numar de 27
unitati pentru anul 2021;

- Decizianr.9.1 din 26.11.2021, cu alocarea mijloacelor financiare din bugetul Primé&riei n
suma totald de 1.971.576 lei, inclusiv salariul angajatilor si fondul social, pentru un numar de 30
unitati pentru anul 2022;

- Decizia nr.3.1 din 16.02.2023, cu alocarea mijloacelor financiare din bugetul Primériei Tn
suma totald de 2.235.120 lei, inclusiv salariul angajatilor si fondul social, pentru un numar de 30
unitati pentru anul 2023.

n conformitate cu prevederile art.2 din Legea cu privire la antreprenoriat si intreprinderi
nr.845-X11 din 03.01.1992 si art.23 din Legea salarizarii nr.847-XV din 14.02.2022, administratorul
intreprinderii dispune de contract individual de munca, prin care se confirma legalitatea aflarii
acestuia in functia detinuta, drepturile si obligatiile reciproce, inclusiv modul Tn care iti exercita
atributiile de antreprenor si nu in ultimul rdnd poarta responsabilitate pentru neexecutarea sau
executarea neconforma a obligatiunilor.

La fintreprindere retribuirea muncii se efectueaza Tn baza salariului tarifar/de functie si
suplimentelor aferente eficientei si vechimii in munca, iar la nivelul retribuirii nu este inferior
salariului minim stabilit de legislatia in vigoare.

Pe parcursul misiunii a fost verificatda corectitudinea calcularii salariilor de functie,
suplimentelor, adaosurilor, premiilor, altor plati salariale, precum si achitarea lor, retinerile
efectuate din salariu, care a fost efectuata prin metoda contrapunerii datelor din ordinele emise pe
intreprindere cu datele din tabelele de evidenta a timpului de munca, listele de platd, ordinele de
platd, Tn rezultatul cdreia au fost depistate unele Tncalcari a legislatiei privind remunerarea muncii.

in procesul verificarii selective a legalitatii si corectitudinii stabilirii salariilor am constatat ca,
necatand la faptul cd angajatii detin carduri bancare salariale, fara cerere si fara ordinul
administratorului, pe parcursul lunii prin casieria Tntreprinderii este achitat salariul in mai multe
rate, iar diferenta de salariu ramasa la sfarsitul lunii se efectueaza prin transfer bancar la cardul
salariatilor.

Pentru perioada 01.01.2020-31.12.2023, conform documentelor contabile si darilor de seama

lunare si anuale, a fost calculat salariul angajatilor, cu retinerea impozitelor, dupa cum urmeaza:
10
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- Pentru anul 2020, venitul indreptat spre achitare pentru 50 de salariati a constituit suma de
2.696.215,42 lei, cu retinerea primelor de asigurare obligatorie de asistentd medicalda in suma de
121.329,69 lei, contributiile individuale de asigurdri sociale de stat obligatorii - 161.773 lei si
impozitul pe venit retinut din salariu in suma de 128.941,82 lei;

- Pentru anul 2021, venitul Tndreptat spre achitare pentru 71 de salariati a constituit suma de
2.733.435,28 lei, cu retinerea primelor de asigurare obligatorie de asistenta medicald in suma de
246.009,40 lei si impozitul pe venit retinut din salariu Tn suma de 139.650,21 lei;

- Pentru anul 2022, venitul Tndreptat spre achitare pentru 65 de salariati a constituit suma de
3.235.728,04 lei, cu retinerea primelor de asigurare obligatorie de asistentd medicala in suma de
291.215,52 lei si impozitul pe venit retinut din salariu in suma de 187.250,66 lei;

- Pentru anul 2023, venitul Tndreptat spre achitare pentru 63 de salariati a constituit suma de
3.540.896,41 lei, cu retinerea primelor de asigurare obligatorie de asistentd medicala in suma de
318.680,81 lei si impozitul pe venit retinut din salariu in suma de 222.625,29 lei.

Se atesta faptul cd, salariile angajatilor nu se achita cu regularitate, Tnregistrandu-se intirzieri

la plata acestora. La situatia din 31 decembrie 2023, nu ne putem exprima asupra sumei exacte a
datoriilor fatd de angajati din cauza diferentelor dintre suma salariilor destinate achitarii si
impozitele retinute, reflectate Tn evidenta contabild si suma salariilor prezentate in raportul lunar
IPC21 si raportul anual IALS21. Aceste neconcordante creeaza o imagine neclara asupra situatiei
financiare reale a intreprinderii, Tn ceea ce priveste obligatiile fiscale.

in procesul verificarii am constatat, ca achitarea salariului lunar se reflecta eronat in evidenta
contabilda. in mod specific, impozitul pe venit retinut si primele medicale se retin din salariul
angajatilor la data calcularii salariului, si nu conform prevederilor Codului Fiscal, care stipuleaza ca
aceste retineri urmeaza sd aiba loc la data achitarii efective a salariului.

in cadrul intreprinderii, salariile nu se achita la data calcularii, ceea ce duce la o discrepanta
in gestionarea fiscalda. Conform legislatiei Tn vigoare, impozitul pe venit si primele medicale trebuie
retinute Tn momentul Tn care salariul este efectiv achitat angajatilor, iar neconformarea la aceasta
cerintd se considerd o abatere de la prevederile legale si fiscale.

Astfel, modul de retinere a impozitului pe venit din salariu este prevazut in Regulamentul cu
privire la retinera impozitului pe venit din salariu si din alte plati efectuate de catre angajator in
folosul persoanelor fizice care nu practicd activitate de intreprinzator, aferente muncii prestate,
aprobat prin Hotdrarea Guvernului nr.697/2014.

Totodatd, relatdim ca, potrivit pct.3 din Regulamentul mentionat, obiect al impunerii pentru
salariati este venitul sub forma monetard si/sau nemonetara indreptat spre achitare in folosul
acestora sub forma de salarii, precum si venitul indreptat spre achitare sub forma de alte surse de
venit impozabile, specificate la art. 18 din Codul Fiscal.

Aceastd practica nu doar ca Tncalca prevederile Codului Fiscal, dar si afecteaza acuratetea
evidentelor contabile si financiare ale intreprinderii. Retinerea prematurd a impozitului din salariu
si a primelor medicale creeaza o abatere de la imaginea reala a situatiei financiare si a obligatiilor
fiscale reale ale intreprinderii.

Mai mult ca atat, intreprinderea se confruntd in mod constant cu dificultdti finanaciare, care
contribuie laintarziere la plata salariilor. Aceste dificultdti financiare agraveaza problema retinerilor
neconforme ale impozitelor si primelor medicale, accentudnd instabilitatea financiara a
intreprinderii.

n tabelul de mai jos este reflectata ,,Informatia cu privire la cheltuielile aferente retribuirii
muncii pentru perioada 01.01.2020-31.12.2023” din cadrul T.M.,, Salubrizare si Amenajare”
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Numele, prenumele Functia 2020 2021 2022 2023
Sectorul Amenajare

1 ] 0,00 0,00 33.515,15 23.022,54
2 G ) 0,00 0,00 5.600,00 109.096.26
3 G ] 18.540,28 40.381.91 70.850,04 83.495,52
4 G ] 46.784,57 48.371,44 56.456,97 66.147,72
5 D ] 41.994,61 60.203,08 71.095,24 73.105,57
6 ] 1.636,36 20.373,60 29.448,23 0.00
7 ] 48.881,55 51.139,39 58.753,01 37.755,34
8 G ] 47.112,51 50.836,93 63.677,41 76.848,62
Y D ) 12.007,80 42.515,45 0,00 0,00
10 (] 53.250,76 62.324,99 80.082,64 69.161,29
i ) ] 45.572,70 30.031,36 0,00 0,00
2 G ] 0,00 0,00 24.858,00 3.150,00
13 G ] 45.862,61 54.950,00 54.028.71 48.344,32
14 G ] 19.307,30 5.663,64 11.624,25 20.574,00
15 G ] 49.126,30 46.574,56 16.870,39 0,00
] ] 13.298,70 0,00 0,00 0,00
17 ] 48.616,41 56.294,95 38.621,93 81.752,22
18 G ] 56.561,99 50.310,63 61.964,23 67.723,88
Y G 11.726,55 36.296,07 15.697,41 0,00
20 G ] 25.734,19 3.500,00 0,00 0,00
21 ] 38.879,31 43.715,90 0,00 0,00
22 G ] 47.432,09 51.910,38 62.923,96 13.266,12
2 G 49.964,01 51.414,34 71.329,38 83.805.48
24 D ) 34.938.66 0,00 0,00 0,00
25 G ] 14.250 16.321,93 15.343,82 9.000.00
26 D ] 27.720,36 12.394,12 0,00 0,00
27 G 14.634,87 97,22 0,00 0,00
28 D ] 36.081,08 13.912,70 0,00 0,00
29 D G 45.213,35 50.489,35 59.083,06 52.239,28
30 D O 48.220,83 47.256,01 62.300,02 67.301,58
31 G ] 31.332,69 0,00 0,00 0,00
32 D ] 47.476,39 53.393,36 65.808,59 74.204,97
34 G ) 47.113,42 45.627,03 67.211,67 77.570,91
35 ] 14.828,57 48.781,93 37.689,20 0,00
36 D G 2.340 0,00 0,00 0,00
37 G ) 13.011,04 650,00 0,00 0,00
33 D ] 0,00 17.500,00 51.798,85 69.867,11
39 D [ ] 0,00 20.125,00 35.008,62 39.854,77
40 ] 42.788,40 52.414,92 59.535,18 73.602,58
2 ] 0,00 17.500,00 49.545,12 59.380,95
43 G T 0,00 0,00 0,00 53.407,73
44 D G 0,00 0,00 36.268,94 52.553,04
45 G ) 0,00 0,00 0,00 35.612,40
4 D G 9.799,52 0,00 0,00 0,00
47 ] 0,00 0,00 21.742,50 0,00
48 ] 818,18 0,00 0,00 0,00
49 ] 0,00 0,00 800,00 0,00
50 D ] 0,00 0,00 5.367,82 0,00
51 D ] 15.781,40 0,00
Total (amenajare): 1.152.857,96 1.203.272,19  1.410.681,74 1.521.844,20
Sectorul Salubrizare

1 G (] 201.009,77 150.238,54 193.277,28 40.743,56
2 ) 0,00 41.636,36 61.602,93 128.450,78
N 00 ) (] 58.962,98 17.941,86 0,00 3.313,64
4 D (] 0,00 0,00 32.384,42 0,00
5 G () 55.416,27 20.769,56 0,00 92.468,54
12
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6 (D [ ] 0,00 0,00 0,00 46.371,95
7 ] 9.160,48 10.879,39 11.681,91 19.075,24
8 D () 50.336,41 50.559,56 0,00 0,00
" D ) 4.658,82 0,00 0,00 0,00
10 G (] 0,00 8.400.00 47.684,85 33.366,84
1 () 61.455,62 67.289,42 67.515,90 74.170,35
12 G ] 61.099,08 59.906,43 77.176,52 74.821,90
13 D [ ] 0,00 41.180,55 23.151.05 31.628,25
14 D T 47.114,02 39.747,01 0.00 0,00
15 G [ ] 0,00 0,00 6.958,74 0,00
16 D o 0,00 0,00 0,00 642,86
17 G ] 0,00 19.767,46 0.00 0,00
18 G ] 0,00 12.986,31 0,00 0,00
19 D ] 0,00 0,00 3.613,64 0,00
20 D [ ) 0,00 0,00 0,00 22.457,13
21 D () 33.483,13 0,00 0,00 0,00
22 G [ ) 0,00 0,00 0,00 1.856,25
23 [ ) 27.886,36 27.549,67 28.689,55 47.161,64
24 D ) 48.545,62 53.586,56 29.322,67 44.160.49
25 I o 27.252,18 27.580,38 28.122,20 49.054,95
26 D ) 48.095,77 45.775,77 58.384,79 66.347,15
27 () 0,00 0,00 17.954,55 21.808,12
28 G ] 46.768,67 45.461.02 64.781,94 62.270,91
29 G [ ) 0,00 175,00 0,00 0,00
30 I [ ) 0,00 0,00 32.180,59 70.060,84
31 G D 0,00 0,00 17.091,99 147.273,42
32 D [ ) 53.787,91 66.732,28 86.381,30 72.785,72
33 D E ) 45.792,41 0,00 0.00 0,00
34 T 50.038,06 53.553,70 67.856,09 74.276,26
35 G C ) 40.000,69 40.718,79 55.851,93 51.600,00
36 D ) 64.220,26 71.445,26 69.214,04 76.041,03
37 G ) 55.173,74 67.188,51 67.268,34 73.523,49
33 D ) 9.936,81 0,00 0,00 0,00
39 D O 95.220 94.329,10 94.654,04 0,00
40 D ) 0,00 27.084,01 72.236,19 72.955,52
41 D G 42.532,49 33.693,15 0,00 0,00
42 ) 0,00 48.954,06 27.412,90 0,00
43 D s 7.092,41 10.109,02 50.945,13 20.225,27
44 D [ ] 0,00 0,00 0,00 69.444,42
45 D [ ] 0,00 456,52 57.532,67 19.120,17
46 D ) 56.542,08 68.591,63 45.597,06 49.685,53
47 G [ ] 0,00 17.826,09 73.914,56 0,00
48 D ) 0,00 0,00 0,00 3.272,73
49 ] 0,00 0,00 0,00 15.627,70
50 D () 0,00 0,00 0,00 76.159,08
51 G O 66.339,72 37.660,67 76.054,15 76.807,41
52 I C ) 58.411,22 52.627,28 72.349,82 79.600,47
33 D ] 59.813,52 65.331,08 75.870,45 65.321,62
53 D [ ) 26.789,31 27.251,21 30.332,10 45.100,98
54 D () 1.909,09 5.179,88 0,00 0,00
55 G ) 28.512,56 0,00 0,00 0,00
Total (salubrizare): 1.543.357,46 1.530.163,12 1.825.046,29 2.019.052,21
Total peintreprindere: 2.696.215,42 2.733.43528 3.235.728,04 3.540.896,41
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n urma verificarii documentelor contabile privind calcularea impozitului pe venit retinut din
salariu pentru anul 2020, s-a depistat ca Tntreprinderea a calculat si retinut incorect impozitul din
salariu in suma totald de 789,66 lei, astfel:

- G - fost retinut mai mult cu suma de 240 lei;

- G rmeaza de retinut suma de 114,99 lei;
G | rmeaza de retinut suma de 46,88 lei;

- G - fost retinut mai mult cu suma de 231,54 lei;
G - fost retinut mai mult cu suma de 240 lei;
G - fost retinut mai mult cu suma de 240 lei;
G - fost retinut mai mult cu suma de 240 lei;

- G . rmeaza de retinut suma de 240,01 lei.

Carezultat la contrapunerea datelor din evidenta contabild a intreprinderii si datele prezentate
la Serviciul Fiscal de Stat am constatat cd ,,Nota de informare privind salariul si alte plati efectuate
de catre angajator infolosul angajatilor, precum si platile achitate rezidentilor din alte surse de
venit decat salariul si impozitul pe venit retinut din aceste plati” pentru perioada fiscala a anului
2020 a fost pezentatd cu informatii neveridice.

Conform deciziei Consiliului orasenesc nr.11/1 din 08.12.2020, s-a hotarat ca din bugetul
Pimariei or.Causeni sa fie transferate mijloace banesti pentru tichete electronice de masa pentru
unele categorii de angajati ai intreprinderii. Tn baza informatiei prezentate catre Consiliul ordsenesc
Causeni de catre administratia intreprinderii, se solicita sa fie transferate mijloace banesti pentru 30
muncitori pentru anii 2021-2023 a cate 277.200 lei pentru fiecare an. Astfel, pe parcursul anilor
2022-2023 a fost transferatd suma de 466.935,04 lei.

in tabelul de mai jos este reflectata ,,Informatia cu privire la acordarea tichetelor de masa
salariatilor din cadrul .M.,,Salubrizare si Amenajare ”pentruperioada 01.01.2020-31.12.2023
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Registrul prezentat la Priméaria or.Causeni Eliberat conform Registrului de salariu

Numele, prenumele Functia

2020 2021 2022 2023 Total 2022 2023 Total diferenta

Sectorul Amenajare

[ ) (] 0 0 5.530 2.800 8.330 5.530 2.800 8.330 0
G 0 0 1.680 8.155 9.835 1.680 8.155 9.835 0
[ ) ) 0 0 8.505 8.260 16.765 8.505 8.260 16.765 0
[ ] [ ] 0 0 8.155 8.715 16.870 8.155 8.715 16.870 0
[ ] ] 665 2.555 8.120 7.630 18.970 10.675 7.630 18.305 -665
(] ] 0 2.065 2.695 0 4.760 4.760 0 4.760 0
[ ) ] 350 2.275 7.105 8.120 17.850 9.380 8.120 17.500 -350
[ ) ] 665 0 0 0 665 0 0 0 -665
[ ] ] 0 0 7.070 0 7.070 7.070 0 7.070 0
[ ] ] 0 0 7.630 6.335 13.965 7.630 6.335 13.965 0
o ] 665 1.890 0 0 2.555 1.890 0 1.890 -665
[ ] ] 0 0 6.860 6.090 12.950 6.860 6.090 12.950 0
[ ] ] 0 0 1.540 2.485 4.025 1.540 2.485 4.025 0
G G 665 1.610 1.890 0 4.165 3.500 0 3.500 -665
[ ] ] 665 1.715 3.885 7.245 13.510 5.600 7.245 12.845 -665
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0
0
665 0
0
0

Total (amenajare): 9.275 33.565

8.155

735
6.930
7.875
7.980
8.120
8.085
8.085
7.630

7.035
7.315
0
5.145
0
4.095
735
4.200
0
2.520
2.380
167.685

158.375

Sectorul Salubrizare

20.090
910
11.655
18.550
14.140
18.305
18.865
18.935
14.980
315
18.410
15.120
7.630
15.365
5.495
7.350
735
4.200
665
2.520
2.380
368.900

Registrul prezentat la Primaria or.Causeni

Numele, prenumele  Functia

2020 2021

G ] 0 0
[ N ] 700 1.645
G an 0 0
G [ 700 1.855
] [ 350 1.750
G L] 665 0
G (] 0 0
(] [ 0 0
G T 0 1.050
G G 350  2.835
G G 0 0
G [ ] 0 0
[ ] ] 700 23835
] ] 700 1.960
G GG 280 1.435
L] L] 700 2.835
X ] 700 0
G ] 0 0
[ ] G 700 1820
G ] 0 1120
G D 0 0
G ] 0 0
G ] 700 2.835
G ] 700 2.730
G T 0 2380
Total (salubrizare): 7.945 29.085

Total peintreprindere: 17.220  62.650

2022

0

2.170
2.345

o O O o o

700
2.275
1.925
2.380
3.045
3.045
3.045

1.680
2.275

2.240
315
2.800
.0
30.240

197.925

2023

5.880
0
0
7.630
0

3.990
2.940

4.690
2.310
8.085
8.190
7.770
8.505
7.700

8.085
1.610

7.350
1.330
4.830
5.320
0
96.215

254.590

Total

5.880
2.345
2.170
12.530
2.100
665
3.990
2.940
1.050
8.575
4.585
10.010
14.105
13.475
13.265
14.280
700
9.765
6.405
1.120
7.350
3.570
8.680
11.550
2.380
163.485

532.385

10.640

10.010
10.115

7.980
10.325
10.535
10.255

7.630

9.275
7.315

7.630

6.685
735
4.200

0

2.520
2.380
201.915

158.375

19.425
910
11.655
17.885
14.140
18.025
18.480
18.270
14.980
315
18.130
15.120
7.630
14.700
5.495
6.685
735
4200

0
2.520
2.380
360.290

Eliberat conform Registrului de salariu

2022

0
1.645
2.170
4.200
1.750

1.050
3.535
2.275

1.925
5.215
5.005
4.480
5.880

1.680
4.865
1.120
0
2.240
2.835
5.075
2.380
59.325

261.240

2023

5.880
0
0
7.630
0

3.990
2.940

4.690
2.310
8.085
8.190
7.770
8.505
7.700

8.085
1.610

7.350
1.330
4.830
5.320
0
96.215

254.590

Total

5.880
1.645
2.170
11.830
1.750
0
3.990
2.940
1.050
8.225
4.585
10.010
13.405
12.775
12.985
13.580
0
9.765
6.475
1.120
7.350
3.570
7.665
10.395
2.380
155.540

515.830

diferenta

Contrapunand datele din evidenta contabila conform Registrului de salariu a intreprinderii cu
informatia prezentata in tabelul de mai sus, am stabilit faptul ca angajatilor le-au fost calculate si
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0
-700
0
-700
-350
-665

-1.015
-1.155

-7.945

-16.555
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indreptate spre achitare la cardurile bancare suma totala de 518.830 lei, inclusiv pe parcursul anului
2022 suma de 261.240 lei (pentru perioada anilor 2020-2022) si suma de 254.590 lei, pentru anul
2023.

Se atestad faptul, ca conform informatiei prezentata in tabelul de mai sus, Tntocmita in baza
Registrului prezentat la Primaria or.Causeni nu corespunde cu Registrul de salariu a Tntreprinderii
la suma de 16.555 lei.

Totodatd, verificand Registrul de evidentd a tichetelor electronice de masa si Registrul de
salariu, am constatat cda Tn Registrul de salariu lipsesc unele persoane care se aflau la momentul
Tntocmirii Registrului, care ulterior era prezentat la Primaria or.Causeni.

In urma verificarii documentelor primare, am costatat ca administratia 1.M.,,Salubrizare si
Amenajare” a primit facturi fiscale de la agentul economic UP Servicii S.R.L., cod fiscal
1017600044889, pentru procurarea tichetelor electronice de masa. Facturile fiscale au fost eliberate
in perioada 28.02.2022-06.02.2024.

Tine de mentionat faptul, ca la randul sau administratia intreprinderii elibereaza facturi fiscale
catre Primaria or. Causeni, pentru compensarea tichetelor electronice de masa, pana la data primirii
facturilor fiscale de la ,,UP Servicii” S.R.L.

n tabelul de mai jos este prezentatd informatia cu privire la primirea si eliberarea facturilor
fiscale pentru procurarea tichetelor electronice de maséa pentru sectorul Salubrizare.

,UP Servicii” S.R.L. Primaria or.Causeni
Data livrarii Factura fiscala Suma Data Factura fiscald Ticr:zt; de agigg:grtiusttiicic{:ie Suma
28.02.2022 EAA009050310 15.190 23.12.2020 110626535 17.220 17.220
28.02.2022 EAA009050287 1.365
Total: 16.555 Total a.2020: 17.220 17.220
28.02.2022 EAA009050290 15540 22.02.2021 110626543 14.875 3.570,00 18.445,00
28.02.2022 EAAO009050299 14980 02.03.2021 110626545 14.980 3.595,20 18.575,20
28.02.2022 EAAO009050316 15.330 02.04.2021 110626548 15.330 3.679,20 19.009,20
28.02.2022 EAA009050306 17.465  18.04.2021 110626552 17.465 4.191,60 21.656,60
Total: 63.315 Total: lunile 01-04.2021 62.650 15.036,00 77.686,00
factura - lipsa 5.705 11.10.2022 110626552 5.705 1.369,20 7.074,20
14.11.2022 EADO000914262 7.595 08.11.2022 110626552 7.595 1.822,80 9.417,80
07.12.2022 EAE000356613 8.505 02.12.2022 110626552 8.505 2.041,20 10.546,20
13.01.2023 EAE000976886 8.435 04.01.2023 110945561 8.435 2.024,40 10.459,40
Total: 30.240 Total: lunile 09-12.2022 30.240 7.257,60 37.497,60
28.04.2023 EAG000812370 8.365 07.02.2023 110945564 8.365 2.007,60 10.372,60
28.04.2023 EAG000812375 7.490 02.03.2023 110945570 7.490 1.797,60 9.287,60
05.05.2023 EAGO000963786 8.295 03.04.2023 110945572 8.295 1.990,80 10.285,80
05.05.2023 EAG000963788 6.720 02.05.2023 110945585 6.720 1.612,80 8.332,80
08.06.2023 EAHO000549826 7.175 05.06.2023 110945588 7.175 1.722,00 8.897,00
06.07.2023 EAI000087691 8.785 03.07.2023 AAQ9291925 8.785 2.108,40 10.893,40
07.08.2023 EAI000653796 7.665 02.08.2023 AAQ9292003 7.665 1.839,60 9.504,60
25.09.2023 EAJ000542167 8.330 01.09.2023 AAR7944984 8.330 1.999,20 10.329,20
05.10.2023 EAJ000842047 7.735 02.10.2023 AAR7945068 8.050 1.932,00 9.982,00
05.11.2023 EAKO000563280 8.785 01.11.2023 AAR7945114 8.470 2.032,80 10.502,80
07.12.2023 EAL000282904 9.065 01.12.2023 AAS4753418 9.065 2.175,60 11.240,60
06.02.2024 EAMO000417436 7.805 02.01.2024 AAS4753522 7.805 1.873,20 9.678,20
Total: 96.215 Total: a.2023 96.215 23.091,60 119.306,60
Total: 206.325 Total: 206.325 45.385,20 251.710,20
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Constatari privind premierea personalului

Grupul de audit a supus verificarii corectitudinea calculdrii si achitarii premiilor angajatilor
intreprinderii.

Tine de mentionat faptul cd, administratia a acordat premii pentru rezultatele activitatii
simestriale si anuale, premii cu prilejul jubileelor, sarbatorilor profesionale si ajutoare materiale,
necatand la faptul ca rezultatul financiar pentru perioada verificata al intreprinderii fiind negativ.

Contrar prevederilor pet. 132din Hotararea Guvernului cu privire la salarizarea angajatilor din
unitdtile cu autonomie financiara nr.743 din 11.06.2002, care stipuleazad ca ,,Marimile altor plati
prevazute in contractul individual de munca sau in contractul colectiv de munca (ajutor material,
premii unice) se determina infiecare caz concret, infunctie de mijloacelefinanciare disponibile din
economiile mijloacelorpentru retribuirea muncii.Totodatad, cuantumul acestorplati, care seplatesc
din contul economisirii mijloacelor pentru retribuirea muncii, acordate conducatorului,
intreprinderii de stat, municipale, al societatii pe actiuni cu capital integral sau majoritar de stat si
al entitdtii monopoliste, indicate de Guvern, pe parcursul unui an, nu va depasi 3 salarii defunctie ,
in conditiile unei activitati in pierderi si Tn lipsa permanenta de mijloace financiare disponibile a
sursei de acoperire a cheltuielilor suportate, au fost calculate premii cu ocazia sarbatorilor, jubileelor
angajatilor, in suma totala de - 292.780 lei, inclusiv: anul 2020 - 150.900 lei; anul 2021 - 43.480
lei; anul 2022 - 71.300 lei; anul 2023 - 27.100 lei si ajutoare materiale Tn_suma totald de - 288.050
lei, inclusiv: anul 2020 - 53.000 lei; anul 2021 - 46.300 lei; anul 2022 - 79.500 lei; anul 2023 -
109.250 lei.

Carezultat, Tn urma verificarii, s-a stabilit faptul ca (I 0
perioada anilor 2020-2022, cu derogare de la prevederile art.8 din Legea cu privire la intreprinderea
de stat si intreprinderea municipald nr.246 din 22.11.2017 si anume fara acordul fondatorului si-a
aprobat prin Ordin (G ;i si-2 achitat neintemeiat premii Tn suma totald de 55.250 lei si
totodata au fost calculate contributii de asigurari sociale in suma de 12.750 lei.

La cele relatate mai sus, (- primit si un ajutor material Tn suma de 17 mii lei
(anul 2020-8.500 lei si anul 2022 -8.500 lei).

Constatari cu privire la transferurile de mijloace banesti efectuate de Primaria or.Causeni
catre .M. ,,Salubrizare si Amenajare” pentru intretinerea sectorului Amenajare

n urma verificarii documentelor contabile si finaciare ale Tntreprinderii am stabilit cd, Tn
perioada 01.01.2020-31.12.2023, 1.M. ,Salubrizare si Amenajare” Céauseni a beneficiat de
transferuri de mijloace banesti efectuate de catre Primaria or.Causeni, pentru Tntretinerea sectorului
Amenajare Tn suma totald de 8.050.936,59 lei, inclusiv: pentru anul 2020 Tn sumd de 1.566.771,15
lei; pentru anul 2021 in suma de 1.675.504,36 lei; pentru anul 2022 in suma de 2.267.886,75 lei si
pentru anul 2023 Tn suma de 2.540.774,33 lei.

Mijloacele financiare au fost transferate la contul bancar MD04V1022240500000130MDL,
deschis la B.C.,,Victoriabank” S.A., sucursala nr.5, Causeni.

Transferurile efectuate au fost utilizate pentru achitarea platilor salariale, asigurarea medicala,
fondul social, procurarea bunurilor, marfurilor si serviciilor pentru sectorul Amenajare.

Atragem atentia asupra faptului cd, 1.M. ,,Salubrizare si Amenajare” Céuseni, pentru perioada
anilor 2020-2022 detine extrase bancare pe suport de hirtie, care justifica efectuarea incasarilor si
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platilor efectuate, dar reflecta partial faptele economice Tn conturi si registre contabile si in cartea
mare, fapt ce a dus la contabilizarea doar a unei parti din activitatea economica a intreprinderii.

Contrar prevederilor art.2,5,10,11,13,14 si 15 din Legea contabilitatii si raportarii financiare
nr.287 din 15.12.2017 a Tncasat si exercitat plati in suma de 8.050.936,59 lei, pentru intretinerea
sectorului Amenajare, fard reflectarea faptelor economice luate in ansamblu pe ntreprindere Tn
conturile si registrele contabile, care in final urmau sa modifice creantele, datoriile, consumurile,
cheltuielile, veniturile si rezultatul financiar al intreprinderii.

Reiteram si faptul cda, din mijloacele financiare acordate de catre Primaria or. Causeni pentru
intretinerea sectorului Amenajare pentru perioada anilor 2020-2023 Tn suma de 8.050.936,59 Iei,
fard acordul fondatorului, administratia T.M. ,Salubrizare si Amenajare” Causeni efectueaza
transferuri bancare cdtre sectorul Salubrizare in suma totald de 160.076,24 lei si totodata le utilizeaza
pentru necesitatile sectorului de Salubrizare, inclusiv:

» La data de 24.12.2020 s-a transferat suma de 81.400 lei catre ,,Alpaco Cons” S.R.L. -
platd pentru reparatia capitald a camerei de odihna Tn baza facturii fiscale EAA004048633;

» Ladatade 05.11.2021 s-atransferat sumade 79.165 lei - platd pentru impozitele calculate
si retinute din salariu pentru luna octombrie a.2021 (contributii de asigurdri sociale Tn suma de 7.525
lei, prime de asigurare medicald in suma de 31.158 lei, impozitul pe venit retinut din salariu in suma
de 23.654 lei si TVA in suma de 17.486 lei);

» La data de 26.01.2022 s-a transferat suma de 1.812 lei catre ,Solgon” S.R.L. - plata
pentru servicii de spalare a transportului, in baza facturilor fiscale AAS0542864, AAS8969275;

» Ladatade 26.04.2022 s-a transferat suma de 20.435,84 lei - platd pentru TVA;

» Ladatade 08.06.2022 s-a transferat suma de 1.520 lei - plata partiald a salariului la card;

» Ladatade 06.04.2023 s-atransferat suma de 300 lei catre ,,Agropiese TGR Grup” S.R.L.,
plata pentru piese de schimb, Tn baza facturii fiscale EAG000094322;

e La data de 13.09.2023 s-a transferat suma de 55.595,40 lei - plata pentru contributii de
asigurdri sociale si plata pentru combustibil cdtre Lukoil Moldova S.R.L., Tn baza facturii fiscale
EA1000105990;

» Ladatade 25.09.2023 s-atransferat suma de 1.248 lei - plata pentru servicii telefonie fixa
livrata de catre ,Moldtelecom” S.A, conform facturii fiscale AAR8379751.

Ca rezultat laindeplinirea misiunii, am constatat ca:

1. Calcularea salariilor si reflectarea acestora in evidenta contabila si Tn rapoartele fiscale se
efectueaza cu derogari la prevederile legale;

2. Retinerea impozitelor si a primelor medicale nu se efectueazad la data achitarii efective a
salariilor;

3. intreprinderea nu a efectuat controale interne pentru a asigura conformitatea cu
reglementarile fiscale si pentru a preveni repetarea acestor abateri Tn viitor;

4. Totodatd, nu au fost elaborate si implementate strategii financiare pentru a depasi
dificultdtile financiare curente si pentru a asigura stabilitatea pe termen lung a Tntreprinderii.

3. Constatarea corectitudinii efectuarii operatiunilor de casa si bancare

La acest compartiment am verificat corespunderea evidentei mijloacelor banesti cu
prevederile actelor normative in vigoare. in vederea atingerii scopului am verificat documentele
primare privind evidenta mijloacelor banesti, corespunderea evidentei sintetice a mijloacelor banesti
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celei analitice si am Verificat tipurile de decontdri prin virament si corectitudinea reflectarii in
evidenta contabilda a operatiunilor bancare. Evidenta mijloacelor banesti se tine la contul contabil
241 ,Casa”.

Mentionam cd, cu derogare de la prevederile art. 7 din Legea privind activitatea de
antreprenoriat si Tntreprinderi nr. 845-XI1 din 03.01.1992 si pct. 5, 7 si 8 din Normele pentru
efectuarea operatiunilor de casa in economia nationala a Republicii Moldova, aprobate prin
Hotarirea Guvernului nr. 764 din 25.11.1992, in vigoare pana la data de 19.12.2021, s-a admis
depdsirea termenului de pastrare a mijloacelor financiare Tn casierie, fiind utilizate lunar in cea mai
mare parte la achitarea platilor salariale, procurarea serviciilor de arenda, cheltuielilor gospodaresti,
etc.

La data de 06 decembrie 2024, conform ordinului directorului nr.214, a fost efectuata
inventarierea inopinata a mijloacelor banesti, Tn rezultatul careia nu a fost stabilit surplus sau neajuns
de mijloace banesti, persoana responsabild fiind (Gl So!dul de mijloace banesti la
momentul inventarierii a constituit suma de 2.097,80 lei.

Se atesta faptul cd, contrar prevederilor pct. 1, 2 si 3 din Recomandarile privind intdrirea
tehnica si dotarea cu mijloace de semnalizare pentru paza antiincendiara a caselor de bani din
intreprinderi din Normele pentru efectuarea operatiunilor de casd Tn economia nationald a Republicii
Moldova, aprobate prin Hotararea Guvernului nr.764 din 25.11.1992, T.M. ,Salubrizare si
Amenajare” Causeni nu dispune de Tncdpere separata dotatda regulamentar, inclusiv cu sistema de
semnalizare si paza antiincendiara, nefiind asiguratd integritatea pastrarii si eliberarii mijloacelor
banesti. Mijloacele banesti se pastreaza inh masa de lucru a casierului.

4. Creantg gi datorii

Evidenta creantelor si obligatiunilor financiare a I.M. ,,Salubrizare si Amenajare” Causeni se
efectueazd Tn conformitate cu Planul de conturi, SNC ,Creante si investitii financiare”, SNC
»Capital propriu si datorii”, dar cu unele abateri de la legislatia in vigoare.

1.M. ,Salubrizare si Amenajare” Causeni efectueazd decontdri cu consumatorii privind
evacuarea gunoiului si a deseurilor, lucrarilor de salubrizare si alte activitati similare cu sold restrans
pe conturile creantelor comerciale si evidentiaza avansurile cu ajutorul operatiunilor manuale. Ca
rezultat, apare inregistrarea soldurilor creditoare in situatiile analitice a contului 221 ,Creante
comerciale” defalcate pe clienti/debitori.

in cadrul verificarilor compartimentului de creante ale intreprinderii, s-a constatat:

La contul 221.1 ,Creante comerciale pe teritoriul tarii” se organizeaza contabilitatea
creantelor consumatorilor persoanelor fizice si juridice. Astfel, la data de 31.12.2022, sunt
inregistrati debitori, persoane fizice sijuridice, cu sold negativ Tn valoare totala de 3.137,64 lei, iar
la data de 31.12.2023 in valoarea totald de 1.324,56 lei, dupa cum urmeaza:

- anul 2022: Asociatia de fotbal - 498 lei; Directia educatie, cultura, tineret si sport- 58,24
lei; Fundatia ,,Gratia” - 312 lei; T.1. Bocal Gheorghe - 576 lei; ,Bemat Plus”S.R.L. - 169,40 lei;
.Birofarm” S.R.L. - 756 lei; ,,Impex depozit” S.R.L. - 768 lei.

- anul 2023: Asociatia de fotbal - 498 lei; Directia educatie, cultura, tineret si sport- 58,24
lei; IPICRCCA Causeni- 0,32 lei; ,,Impex depozit” S.R.L. - 768 lei.

La cele relatate mai sus concluzionam cd, la 31.12.2022 si 31.12.2023, din explicatiile

sumele achitate in avans de catre agentii economici. Conform prevederilor legale, aceste solduri
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negative nu ar trebui sa existe, deoarece ele constituie avansuri primite si urmeaza sa fie
contabilizate la contul contabil 523 ,,Avansuri primite n tard”, cu calcularea TV A din avansurile
primite. Aceasta denaturare afecteaza acuratetea raportarii financiare si duce la interpretari gresite
ale situatiei financiare a intreprinderii.

in urma verificarii compartimentului privind evidenta datoriilor comerciale, am constatat ca
aceasta este organizata cu abateri de la normele metodologice si anume:

La contul 521.1 ,,Datorii comerciale pe teritoriul tarii” se organizeaza contabilitatea datoriilor
intreprinderii fata de alte persoane juridice si fizice. De mentionat cd, Tn perioada 31.12.2022 -
31.12.2023 sunt Tnregistrati creditori cu sold negativ: la 31.12.2022 - suma totald de 0,73 lei si la
situatia din 31.12.2023 - suma totala de 178,79 lei. Ulterior, sunt enumerate persoanele juridice a
caror solduri indica valori negative:

- anul 2022: , Tarol - DD” S.R.L.- 0,73 lei;

- anul 2023: 1.M.,,Apa Canal”- 128,79 lei; S.C.,,Mihasi Test Auto”- 50 lei.

Tinerea evidentei contabile a creantelor si datoriilor comerciale pentru perioada anilor 2020-
2022, a fost efectuatda manual Tn diverse registre ca forma si continut, fard a tine evidenta analitica
a agentilor economici. Registrele Tn cauza au fost Tntocmite cu multiple erori si corectari, iar in unele
cazuri irelevante si de neinteles.

Mentionam faptul cd, inventarierea debitorilor si creditorilor pentru perioada anilor 2020-2023
nu a fost efectuatd de cdtre Tintreprindere conform prevederilor Regulamentului privind
inventarierea, aprobat prin Ordinul Ministrului Finantelor nr.60 din 29 mai 2012. Asadar, nu au fost
intocmite listele de inventariere si respectiv nu au fost stabilite termenele de prescriptie pentru
creante/datorii, ceea ce poate duce la riscul calcularii penalitatilor fiscale in cazul depistarii
datoriilor/creantelor expirate, care nu au fost casate la timp la venituri si totodatd, pentru creantele
cu solduri negative nu a fost calculat si achitat TV A n bugetul statului.

Luind Tn consideratie faptul ca, pe parcursul activitatii sale, Tntreprinderea poate inregistra
datorii fata de personal, furnizori, cumparatori, buget, organele de asigurari sociale, fondator, fata
de alti creditori pentru care nu si-au onorat obligatiunile in termenul stabilit si al caror termen de
prescriptie a expirat, acestea urmeaza a fi casate si trecute la veniturile intreprinderii. Termenul de
prescriptie extinctiva este prevazut la art.391 alin.l din Codul Civil al RM, n perioada careia
persoana poate sa-si apere dreptul prin intentarea unei actiuni in instanta de judecatd. Ceea ce
priveste obligatiile fiscale, termenul de prescriptie este reglementat la cap. 16, art.264-266 din Codul
Fiscal nr.l 163-X11/1997.

Asadar, Tntreprinderea a ignorat prevederile pct.71 din Regulamentul sus-mentionat, la
petrecerea inventarierii anuale a tuturor tipurilor de creante si datorii ce tin de decontarile cu
furnizorii si antreprenorii, buget, fondatori, institutii financiare, organele de asigurari sociale si
medicale, etc.

Soldurile efective ale creantelor si datoriilor urmeaza sa fie confirmate prin extrase de conturi
INV-9 ,Extras de cont” (Anexa 13) si/sau acte de verificare a decontarilor reciproce. Extrasul de
cont se intocmeste si se remite entitdtilor pentru a fi confirmate. Conform prevederilor pct.72 din
Regulamentul privind inventarierea, entitatile care primesc extrasele de cont sunt obligate sa
confirme n termen de 5 zile lucratoare din data primirii acestora soldul creantei/datoriei si sa
comunice obiectiile lor.

in cadrul decontarilor cu personalul se verifica:

« suma salariilor neachitate si/sau achitate incorect, motivul aparitiei acestora;
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e suma avansurilor achitate/soldul avansurilor;
» creantele si datoriile titularilor de avans;
« creantele si datoriile aferente altor operatiuni (pct.73 din Regulament).

Rezultatele inventarierii creantelor si datoriilor se inscriu in INV-10 ,Lista de inventariere a
creantelor si datoriilor” (anexa 14 din Regulament) Tn baza datelor din extrasele de cont confirmate
de debitori sau creditori, iar in caz de neconfirmare - Tn baza documentelor primare (pct.74 din
Regulament). Tn cazul depistarii datoriilor cu termen de prescriptie expirat se intocmeste o Nota
informativa cu indicarea explicatiilor persoanelor responsabile (pct.74 din Regulament).

Constatari:

1. Nu se efectueaza analiza detaliata a termenelor in care au aparut creantele si datoriile, pentru a
putea fi identificate datele initiale si monitorizarea evolutiei acestora;

2. Nu sunt stabiliti termenii de prescriptie pentru fiecare categorie de creante si datorii pentru a
asigura ca acestea sunt gestionate corect si in conformitate cu legislatia in vigoare;

3. Nu se efectueaza inventarierea completd a creantelor si datoriilor, prin solicitarea actelor de
verificare de la agentii economici cu care au avut loc tranzactii;

4. 1n cazul Tn care, creantele si datoriile nu au fost confirmate, nu se iau masuri suplimentare pentru
a obtine documentatia necesara si a clarifica situatia.

4. Constatari privind stabilirea tarifelor pentru evacuarea gunoiului si a deseurilor,
lucrarilor de salubrizare si alte activitati similare

Activitatea de baza a 1.M.,Salubrizare si Amenajare” Causeni este evacuarea gunoiului si a
deseurilor, lucrari de salubrizare si alte activitati similare.
n baza deciziei Consiliului ordsenesc Causeni nr.6/5 din 15 decembrie 2015, au fost aprobate
tarifele pentru serviciile de salubrizare, astfel:
- pentru agentii economici, in marime de 96 lei/m3, inclusiv TVA,;
- pentru persoanele fizice, locatari ai blocurilor locative si sectorul privat, in marime de 12 lei,
fara TVA, pentru o persoana lunar;
- pentru detinatorii de garaje care sunt amplasate Tn intravilanul orasului, Tn marime de 12 lei,
fard TVA, pentru o persoana lunar.
Tn baza deciziei Consiliului orasenesc Causeni nr.6/2 din 29 septembrie 2021, au fost majorate
tarifele pentruserviciile de salubrizare, astfel:
- pentru abonatii din apartamente - 15 lei, fard TVA, pentru o persoand lunar;
- pentru abonatii din gospodarii particulare - 30 lei, fara TVA,pentru gospodarie lunar;
- pentru agentii economici - 104 lei/Im3, inclusiv TVA.

Tine de mentionatfaptul ca, laintreprindere nu se duce evidenta volumului real de deseuri
transportate si depozitate la gunoistea orasului, unitatile de transport ale intreprinderii care
transporteaza deseurile nu sunt cantarite, masurate pentru a stabili volumul efectiv transportat.

in foile de parcurs a unitatilor de transport care sunt antrenate la transportarea gunoiului din
oras lipseste volumul deseurilor sau tonajul transportat si depozitat, insa sunt scrise ,,rutele de unde
au fost transportate deseurile la gunoiste” si ,,cate containere au fost golite”.

Contrar prevederilor art.18 ,, Obligatiile si drepturile entitatii privind tinerea contabilitatii si

raportarea financiara' din Legea contabilitdtii si raportarii financiare nr.287 din 15.12.2017, in
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perioada anilor 2020-2023, din partea administratiei intreprinderii nu a fost asigurat controlul intern
privind masurarea cantitatii efective a deseurilor transportate si depozitate la gunoistea ordseneasca,
Tn acest context de idei, evidenta volumului de deseuri transportate este formal.

5. Constatarea si verificarea corectitudinii Tnregistrarii cheltuielilor ce nu tin de activitatea de
antreprenoriat si a cheltuielilor incluse neregulamentar la formarea sinecostului care au
influentat asupra Rezultatului financiar pentru perioada 01.01.2020 - 31.12.2023

VerificAnd selectiv documentele contabile primare, operatiunile economico-financiare, am
constatat ca au fost ignorate prevederile art. 10 si 11 din Legea contabilitatii si raportarii financiare
nr.287 din 15.12.2017, in lipsa unei activitdti economico-financiare favorabile si a necesitatii
suportarii cheltuielilor Tn activitatea de baza, in lipsa fondurilor speciale, formate din profitul
intreprinderii, nefntemeiat au fost cheltuite mijloace bdnesti pentru achizitionarea cadourilor pentru
sarbatorile de iarna (flori, vin spumant, cadouri, organizarea meselor, etc.) in suma totald de
35.260,40 lei, inclusiv Tn anul 2020 in suma& de 7.935 lei, Tn anul 2021 in suma de 450 lei, Tn anul
2022 in suma de 17.726 lei si Tn anul 2023 Tn suma de 9.149,40 lei, dupa cum urmeaza:

»Aster-Plant” S.R.L. -3.925 lei - facturile fiscale EAA001662992 din 17.01.2020 Tn suma
de 705 lei; EAA005558648 din 12.05.2021 Tn suma de 450 lei; EAA009945313 din 06.05.2022 Tn
suma de 620 lei; EAB000680172 din 16.06.2022 in suma de 400 lei; EADO000445671 din
20.10.2022 in suma de 400 lei; EAJ000037903 din 30.08.2023 in suma de 450 lei; EAK 000598777
din 10.11.2023 in suma de 900 lei;

- T.l.,lvan Nicolaev” - 15.680 lei - factura fiscala AAK5121786 din 14.12.2020 in sumi de
7.230 lei; EAA008968568 din 24.02.2022 in suma de 8.450 lei;

- T1.1.,,Strghi Grup” - 13.316 lei - factura fiscald 110917239 din 09.12.2022 Tn suma de 7.856
lei si factura fiscala 110917284 din 12.12.2023 in suma de 5.460 lei;

- ,Imensitate” S.R.L. - 2.339,40 lei - factura fiscala AAS6308145 din 21.12.2023 Tn suma
de 2.339,40 lei;

Astfel, administratia .M. ,,Salubrizare si Amenajare” Causeni, contrar prevederilor art. 24
alin. (1) din Codul Fiscal aprobat prin Legea 1163-XIIl din 24.04.1997 si pct. 37 si 39 din
Regulamentul cu privire la determinarea obligatiilor fiscale aferente impozitului pe venit, aprobat
prin Hotdrirea Guvernului nr.77 din 30.01.2008, a admis deducerea la cheltuieli ordinare si necesare,
a cheltuielilor care nu tin exclusiv de activitatea de intreprinzator, atribuindu-le partial la deduceri
n scopuri fiscale.

in scopul constatarii dacd administratia .M. ,,Salubrizare si Amenajare” Causeni a evaluat
corect venitul impozabil prin ajustarea datelor evidentei financiare Tn conformitate cu cerintele
Codului Fiscal, au fost supuse verificarii documentele primare, ce constata veniturile si cheltuielile.
Verificarile au fost efectuate in conformitate cu prevederile Titlului I ,,Dispozitii generale” si Titlul
Il ,Impozitul pe venit” a Codului Fiscal aprobate prin Legea RM nr. 1163-XIIl din 24.04.1997 (cu
modificarile si completarile ulterioare), Standardului National de Contabilitate nr.3 ,,Componenta
consumurilor si cheltuielilor intreprinderii”, aprobat prin Ordinul ministrului finantelor nr. 174 din
25.12.1997, Standardului National de Contabilitate ,,Cheltuieli”, aprobat prin Ordinul ministrului
finantelor nr. 118 din 06.08.2013 si calculelor tarifelor la prestarea serviciilor de evacuare a
gunoiului si a deseurilor, lucrarilor de salubrizare si alte activititi similare la T.M. ,,Salubrizare si
Amenajare” Causeni, pentru perioada anilor 2020 - 2023.

22
Raport de constatari efective ,,Capital Audit” S.R.L.



Asadar, pe parcursul verificarii am constatat cd, in evidenta contabilda a Tntreprinderii sunt
incluse in sinecostul pentru prestarea serviciilor de evacuare a gunoiului si a deseurilor, lucrarilor
de salubrizare si alte activitdti similare unele cheltuieli care urmau a nu fi incluse Tn sinecostul
serviciilor, dar luate Tn evidenta contabilda la conturile contabile corespunzatoare (OMVSD,
cheltuieli administrative, etc.) si care de fapt au dus la majorarea sinecostului format, cum ar fi de
exemplu: Tncaltaminte de iarnd, taxa pentru folosirea drumurilor, apa potabila Gura Cdinarului, apa
potabilda Roua Argintie, asigurare auto, benzinda Premium-95, servicii de arenda a automobilului,
servicii spaldtorie auto, servicii de transport, testare tehnica, etc.

Astfel, pentru toata perioada verificata s-a admis includerea neregulamentara a unor cheltuieli
Tn calcularea sinecostului, Tn sumdtotala de 179.854,02 lei, inclusiv pentru anul 2020 -40.000,4 llei;
anul 2021 - 16.460,61 lei; anul 2022 - 65.624,91 lei si anul 2023 - 57.768,09 lei, dupa cum urmeaza:

A 3.808 lei - Tncaltaminte de iarnad, conform actului de achizitieQP229964 din 24.02.2023;

> 9.000 lei - taxa pentru folosirea drumurilor;

> 1.040 lei - apd potabilda Gura Cainarului, conform facturii fiscale AAR5274140 din
05.07.2023, procuratd de la 1.1.Boicenco lurie;

> 875 lei - apd potabila Roua Argintie, conform facturii fiscale AAR8166919 din 24.08.2023,
procurata de la S.C.,,Ghiocel Negru”;

> 25.812,32 lei - benzinda Premium-95 folosita pentru automobilul Panda Fiat;

> 14.000 lei - servicii de arenda a automobilului;

A 1.000 lei - servicii spalatorie auto;

> 1.635,60 lei - servicii de transport, conform facturii fiscale EAG000094322 din 21.03.2023,
procurat de la, Agropiese TGR GRUP” S.R.L.;

> 597,17 lei - testare tehnicd, conform facturii fiscale EAG000241897 din 29.03.2023,
procurat de la S.C.,,Mihasi Test Auto”S.R.L.;

Mentionam ca, conform prevederilor art.24 din Codul Fiscal, cheltuielile ordinare si necesare
reprezintda cheltuielile, caracteristice pentru gestionarea anumitor tipuri de activitati de
intreprinzator, fard de care este imposibil de a face business, care sunt definite atat cu indici
calitativi, cat si cu indici cantitativi, iar la determinarea venitului impozabil, din venitul brut se
deduc cheltuielile ce tin de fabricarea (executarea, prestarea) si desfacerea productiei (lucrarilor,
serviciilor), producerea si desfacerea marfurilor, mijloacelor fixe si altor bunuri, precum si
cheltuielile legate de obtinerea altor venituri impozabile, care se determina conform SNC sau SIRF,
ludnd Tn consideratie prevederile Codului Fiscal.
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pentru perioada 01.01.2020 - 31.12.2024

Dinamica valorii activelor Tntreprinderii

Active imobilizate
I. Imobilizari necorporale:
Il. Imobilizari corporale:

Indicatori

- Mijloace fixe

Active circulante

. Stocuri:

- Materiale si OMVSD
Il. Creante curente si alte

active circulante

- Creante comerciale curente
- Creante ale bugetului
- Alte active circulante
I11. Numerar si documente

banesti

Total active

2020

10.839.361
0
10.839.361
10.839.361
481.307
48.237
48.237

336.685

335.706
48
931

96.385

11.320.668

2021

11.967.312
0
11.967.312
11.967.312
500.699
53.325
53.325

430.683

421.717
25
8.941

16.691

12.468.011

2022

12.637.446
0
12.637.446
12.637.446
594.077
159.152
159.152

405.249

405.039
0
210

29.676

13.231.523

1. Analiza patrimoniului (activului) Tntreprinderii

2023

12.315.569
0
12.315.569
12.315.569
450.902
67.592
67.592

378.453

378.453
0
0

4.857

12.766.471

Analiza situatiei economico-financiara la .M. ,,Salubrizare si Amenajare” Causeni

Tabelul nr.l

Ritmul Ritmul
cresterii sau cresterii sau
descresterii  descresterii
-321.877 -2,55%
-321.877 -2,55%
-321.877 -2,55%
-143.175 -24,10%
-91.560 -57,53%
-91.560 -57,53%
-26.796 -6,61%
-26.586 -6,56%
-210 -100%
-24.819 -83,63%
-465.052 -3,51%

Analizand datele din tabelul nr.l ,Dinamica valorii activelor Tntreprinderii” observam c4,
valoarea totald a activelor s-a micsorat pe parcursul anului 2023 cu 3,51% fata de 2022, astfel la
data de 31.12.2023 valoarea totald a activelor a constituit suma totald de 12.766.471 lei.

Dacd analizam activele pe clase se poate constata ca, activele imobilizate s-au micsorat Tn
perioada anul 2023 cu 2,55% sau echivalentul a 321.877 lei fatd de perioada precedenta. Impactul
la diminuarea activelor imobilizate I-a avut exclusiv diminuarea sumei totale a mijloacelor fixe.

Mentiondm cd, Tn perioada anului 2023 nu au fost instrdinate careva mijloace fixe, diminuarea
acestorain Bilant este rezultatul sumei totale a uzurii Tn crestere acumulate la finele fiecarei perioade
de gestiune. La diminuarea activelor a influentat si diminuarea activelor circulante cu suma totala

de 143.175 lei, diminuarea creantelor comerciale cu suma totald de 26.586 lei, cit si diminuarea

numerarului disponibil cu suma de 24.819 lei.
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1.2 Analiza surselor definantare

Tabel nr.2 - Evolutia capitalului Tntreprinderii lei
Ritmul Ritmul
Indicatori 2020 2021 2022 2023 cresterii sau cresterii sau
descresterii  descresterii
Capital propriu -1.661.232 -1.869.769 -2.139.722 -2.769.755 -630.033 -29,44%
I. Capital social si
neinregistrat: 2.700 2.700 2.700 2.700 0 0
- Capital social 5.400 5.400 5.400 5.400 0
- Capital nevarsat -2.700 -2.700 -2.700 -2.700 0
Il. Rezerve 0 0 0 0
I11. Profit (pierdere): -1663.932 -1.872.469 -2.142.422 -2.772.455 -630.033 -29,41%
- Profit nerepartizat al
anilor precedent -1.389.104 -1.661.232 -1.872.469 -2.139.722 -267.253 -14,27%
- Profit net (pierdere neta) 0
al perioadei de gestiune -274.828 -211.237 -269.953 -632.733 -362.780 -134,39%
IV. Alte elemente de
capital propriu 0 0 0 0 i i
Datorii pe termen lung 12.614.871 13.945.904 14.690.561 14.642.039 -48.522 -0,33%
- Alte datorii t
Iunge ator pe termen 12614871 13945904 14.690.561 14.642.039 -48.522 -0,33%
Datorii curente 367.029 391.876 680.684 894.187 +213.503 +31,37%
- Datorii comerciale 137.923  139.987  112.659 30.506 73063 -64,85%
curente
- Datorii fatd de personal 120.305 84.881 224.749 268.971 +44.222 +19,68%
- Datorii privind asigurarile 0
sociale si medicale 56.444 86.503 228.789 331.651 +102.862 +44,96%
- Datorii fata de buget 34.761 40.809 66.762 182.540 +115.778 +173,42%
- Alte datorii curente 17.596 39.696 47.725 71.429 +23.704 +49,67%
Provizioane 0 0 0 0
Total Pasive 11.320.668 12.468.011 13.231.523 12.766.471 -465.052 -3,51%

Analizand tabelul nr.2 ,,Evolutia capitalului Tntreprinderii” se poate face o concluzie asupra
evolutiei fiecarei clase de pasiv Tn parte. Asadar, capitalul propriu a suferit modificari pe parcursul
perioadei 2021-2023. in anul 2023, capitalul propriu s-a diminuat cu 29,44% sau echivalentul a
630.033 lei fatd de perioada precedenta. Astfel, observam o diminuare continua a capitalului propriu
n perioada 2020-2023, modificadrile aparute la compartimentul capitalului propriu au fost strict
conditionate de pierderile Tnregistrate de Tntreprindere la finele fiecdrei perioade de gestiune.

Alte modificdri a clasei pasivelor pot fi observate Tn contul datoriilor curente, acestea s-au
majorat fata de perioada anului 2022 si anume cu suma de 213.503 lei sau 31,37%. Tn contextul
datoriilor curente, observdam o majorare semnificativa a datoriilor fata de personal cu suma de
44.222 lei, datoriilor privind asigurdrile sociale si medicale cu suma de 102.862 lei, datoriilor fata
de buget cu suma de 115.778 lei.
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1.3 Analiza patrimoniului net

Tabelul nr.3

Ritmul Ritmul
Indicatori 2020 2021 2022 2023 cresterii sau cresterii sau
descresterii  descresterii
Total Active 11.320.668 12.468.011 13.231.523 12.766.471 -465.052 -3,51%
Total Datorii 12.981.900  14.337.780 15.371.245 15.536.226 +164.981 +1,07%
Patrimoniu Net  -1.661.232  -1.869.769  -2.139.722  -2.769.755 -630.033 -29,44%

Conform informatiei prezentate in tabelul nr.3 cu privire la patrimoniul net al intreprinderii,
se constatd o diminuare a acestuia pentru perioada anului 2023 si anume cu 29,44% mai putin fata
de perioada de gestiune precedenta. Acest fapt este datorat unei micsorari a totalului de active cu
suma de 465.052 lei si totodata majorarii totalului de datorii cum suma de 164.981 lei.

Mentionam ca, patrimoniul net indica valori negative pentru toatd perioada anilor 2020-2023
si indica o tendintd de micsorare continua a patrimoniului.

Patrimoniul net (activele nete) reflecta activele Intreprinderii negrevate de datorii. in cazul
1.M.,,Salubrizare si Amenajare” Causeni observam ca datoriile sunt mai mari decft totalul de active
al intreprinderii.

Conform prevederilor art.5 alin.(5) al Legii cu privire la intreprinderea de stat si
intreprinderea municipalda nr.246 din 22.11.2017, dacd la expirarea a 3 ani consecutivi de
administrare, valoarea activelor net ale Tntreprinderii de stat/municipale va fi mai mica decit
marimea capitalului social, fondatorul va adopta una dintre urmatoarele hotariri:

1. De reducere a capitalului social;

2. De transmitere a unor bunuri sau mijloace banesti in calitate de aport la capitalul social;

3. De dizolvare aintreprinderii de stat/municipale, daca activele net sunt sub limita prevazuta
la art.4 alin.(I) - 5000 lei.

Lufnd Tn considerare cele expuse mai sus, in cazul 1.M.,,Salubrizare si Amenajare” Cduseni,
fondatorul urmeaz& sa ia o Hotarire privind activitatea economica ulterioara a Tntreprinderii si
anume sa transmita bunuri (mijloace banesti) sau sa dizolve intreprinderea.

Ratele echilibrului financiar

Tabelul nr.4
Ritmul Ritmul

Indicatori 2020 2021 2022 2023 cresterii sau cresterii sau
descresterii descresterii
Capital propriu -1.661.232 -1.869.769 -2.139.722  -2.769.755 -630.033 -29,44%
Total datorii 12.981.900 14.337.780 15.371.245 15.536.226  +164.981 +1,07%
Total active 11.320.668 12.468.011 13.231.523  12.766.471 -465.052 -3,51%

Rata autonomiei financiare : : -
Rata datoriilor globale 114,67 114,99 116,17 121,69 +5,52 +4,75%

Rata autonomiei financiare (R.a.f.) reflectd aportul capitalului propriu la finantarea tuturor

elementelor patrimoniale ale institutiei. Tn sistemul bancar national, pentru aprecierea solvabilitatii
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clientului se utilizeaza nivelul recomandat al ratei de autonomie de 50% - Tn acest caz, jumatate din
patrimoniul institutiei care este format din sursele proprii serveste drept garantie pentru achitarea
tuturor datoriilor fatd de creditori.

R.a.f. = Capital propriu/Total active* 100%

Pentru ca institutia sa se afle Tn situatia unui echilibru financiar este necesar si suficient ca
capitalul propriu sa fie egal sau mai mare decat o treime din pasivul Tntreprinderii.

Din informatia prezentatd in tabelul de mai sus observdm cd, rata autonomiei financiare nu
poate fi calculata (indicd o valoare negativa) din motiv ca capitalul propriu al Tntreprinderii indica
o valoare negativa pentru toata perioada anilor 2020-2023.

Rata datoriilor globale (R.D.G.) reprezintd ponderea datoriilor totale pe termen lung si
curente Tn suma totald a patrimoniului Tntreprinderii. De regulad aceasta rata trebuie sa fie mai mica
decéat 50%.

Rdg = Datorii pe termen lung + Datorii curente/Total active* 100%

Din informatia prezentatd in tabel, concluziondm c& intreprinderea Tnregistreazd un nivel
ridicat al ratei datoriilor globale, ceea ce reprezintd un aspect negativ - suma totala a datoriilor fiind
mai mare decit suma totala a activelor.

1. Analiza capacitatii de plata a intreprinderii

Date initiale pentru calculul indicatorilor capacitatii de plata Tabelul nr. 5

Ritmul Ritmul
Indicatori 2020 2021 2022 2023 cresterii sau  cresterii sau
descresterii  descresterii
Active circulante 481.307 500.699 594.077 450.902 -143.175  -24,10%
Materiale si marfuri 48.237 53.325 159.152 67.592 -91.560  -57,53%
Creante comerciale 335.706 421.717 405.039 378.453 -26.586 -6,56%
Numerar in casierie, conturi 96.385 16.691 29.676 4.857 24819  -83,63%
Capital propriu -1.661.232 -1.869.769 -2.139.722  -2.769.755 -630.033  -29,44%
Datorii curente 367.029 391.876 680.684 894.187  +213.503  +31,37%
Total pasiv 11.320.668 12.468.011 13.231.523 12.766.471 -465.052 -3,51%
Lichiditatea absoluta 0,26 0,04 0,04 0,01 -0,03 -75,00%
Lichiditatea intermediara 1,18 1,14 0,64 0,43 0,21 -32,81%
Lichiditatea totala 1,31 1,28 0,87 0,50 037 -42,53%

Rata solvabilitatii
patrimoniale

Rata lichiditatii absolute (Ria) reflectd Tn ce masurd intreprinderea este capabilda sa-si
onoreze imediat obligatiile curente din contul mijloacelor banesti si a investitiilor pe termen scurt.
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RLA-Investitii financiare + Numerar Tn casierie si conturi / Total datorii curente

Marimea optima a acestui indicator este Tntre 0,2-0,25. Aceasta inseamna ca la fiecare leu de
datorii pe termen scurt intreprinderea trebuie sa dispuna de 20-25 bani Tn numerar. De regula situatia
este favorabila cand rata aceasta creste in evolutie de la marimi mult mai mici pana la cea optima.

Din informatia prezentata putem constata ca, lichiditatea absolutd este aproape nuld pentru
fiecare perioada fiscald a anilor 2021-2023. Acest lucru este datorat faptului cd, intreprinderea, la
finele perioadei de gestiune inregistreaza stocuri foarte mici de mijloace banesti.

Rata lichiditatii intermediare (RLi) demonstreaza posibilitatile Tntreprinderii de a-si achita
obligatiile pe termen scurt fara ca sa apara necesitatea de a-si vinde stocurile de marfuri si materiale.

RL7=Total active circulante-Materiale/Total datorii curente

indicatorului lichiditatea intermediara se observa ca, la finele anilor 2020 si 2021 aceasta indica o
valoare optima. Totodatd, la finele anilor 2022 si 2023 rata lichiditatii intermediare se afla sub
minimul recomandat, fapt determinat in mare parte de majorarea datoriilor curente.

Rata lichiditatii totale (RIt) caracterizeaza capacitatea intreprinderii de a-si transforma
activele curente Tn mijloace necesare pentru acoperirea datoriilor curente.

RLT=Total active circulante/Total datorii curente

Lichiditatea totald, pentru ca Tntreprinderea sa-si poata transforma activele curente Tn
mijloace necesare pentru acoperirea sumei totale de datorii curente, trebuie sa Tnregistreze o rata
mai mare decéat 1.

Din informatia prezentata in tabelul de mai sus observam ca, intreprinderea Tnregistreaza o
rata optima pentru anii 2020-2021, insa cu o diminuare impunatoare in perioadele urmatoare din
cauza majorarii datoriilor curente la finele perioadei fiscale.

Solvabilitatea reprezinta capacitatea Tntreprinderii de a-si achita toate obligatiunile la un
moment dat. Conform metodologiei analizei economice financiare, indicatorul rata solvabilitatii
generale (patrimoniale) se calculeaza ca raport dintre capitalul propriu si total pasiv si trebuie sa
depaseasca 50%.

Asadar, din informatia analizatd, pentru toatd perioada 2020-2023, fintreprinderea
Tnregistreaza o ratd de solvabilitate negativa din motiv ca capitalul propriu indica valori negative la
finele fiecdrei perioade fiscale.
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4. Analiza eficientei activitatii economico-financiare

Tabelul nr. 6 - Rezultatelefinanciare

Indicatori

Venitul net (profit brut)

Rezultatul din activitatea
operationala

Rezultatul din alte activitati
Profitul pana la impozitare
Cheltuieli impozit pe venit

Profitul net

2020

582.512

-438.228

163.400
-274.828

-274.828

2021

713.163

-296.120

84.883
-211.237

-211.237

2022

832.345

-394.973

125.020
-269.953

-269.953

2023

555.649

-820.359

187.626
-632.733

-632.733

lei

Ritmul Ritmul
cresterii sau cresterii sau
descresterii descresterii

-276.696 -33,24%
-425.386  -107,70%
+62.606 +50,08%
-362.780  -134,39%
-362.780 -134,39%

Analizand informatia prezentata in tabelul nr.4 ,Rezultatele financiare” putem aprecia nivelul

de dezvoltare si eficienta a activitatii Tntreprinderii.

Venitul net reprezintda rezultatul obtinut din venitul din véanzari din activitatea de baza

excluzénd cheltuielile ce tin de costul vanzarilor. Asadar, observdm o diminuare a venitului net
pentru perioada de gestiune 2023 fatd de perioada precedentd cu suma totald de 276.696 lei sau -

33,24%.

Indicatori

Venitul din vanzari
Capitalul propriu

Venit net

Profit pana la impozitare
Profit net

Total activ

Rentabilitatea vanzarilor
Rentabilitatea economica
Rentabilitatea financiara

5.2 Principalele rate de rentabilitate

2020

2.150.228
-1.661.232
582.512
-274.828
-274.828
11.320.668
27,09

2021

2.366.888
-1.869.769
713.163
-211.237
-211.237
12.468.011
30,13

2022

2.911.101
-2.139.722
832.345
-269.953
-269.953
13.231.523
28,59

2023

2.862.166
-2.769.755
555.649
-632.733
-632.733
12.766.471
19,41

Tabelul nr. 7
Ritrr)_ul Ritm_ul
cresterii sau  cresterii sau
descresterii  descresterii

-48.935 -1,68%
-630.033 -29,44%
-276.696 -33,24%
-362.780  -134,39%
-362.780  -134,39%
-465.052 -3,51%

-9,18 -32,11%

Rentabilitatea vanzarilor caracterizeaza capacitatea institutiei de a obtine profit Tn urma
prestarii serviciilor. Aceasta se calculeaza prin Tmpartirea venitului net la venitul din vanzari.

Maéarimea recomandata a acestui indicator este considerata a fi intre 20% si 40%.

Analizand rezultatul economic, rentabilitatea vanzarilor la Tntreprindere, pentru perioada
anilor 2022 si 2023, a inregistrat o descrestere fata de perioadele de gestiune precedente, astfel
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atingand o cifra de 28,59% si 19,41% respectiv. Rezultatele Tnregistrate privind rentabilitatea
vanzarilor denota existenta unui adaos comercial substantial peste costul total al vanzarilor.

Rentabilitatea economica reflecta cate unitati monetare au fost necesare institutiei pentru
obtinerea unei unitdti conventionale de profit, indiferent de sursa atragerii acestor mijloace. Acest
indicator de obicei se compara cu rata medie a dobanzilor pe piata creditelor. Aceasta se calculeaza
prin impartirea profitului pana la impozitare la totalul activ al Tntreprinderii.

Asadar, Tn perioada anilor 2020-2023, nu poate fi calculata rata economica din motiv ca
intreprinderea inregistreaza pierderi la finele perioadelor fiscale.

Rentabilitatea financiara caracterizeaza eficienta utilizarii capitalului propriu. Acest
indicator se calculeaza prin impartirea profitului net de la finele perioadei cu capitalul propriu al
intreprinderii.

Asadar, Tn perioada anilor 2020-2023, nu poate fi calculatd rata economicd din motiv cd
intreprinderea Tnregistreaza pierderi la finele perioadelor fiscale.

O valoare Tnaltd a acestui indicator duce la sporirea Tncrederii fondatorilor si conducerii
intreprinderii in activitatea reusita a acesteia, totodata la majorarea costului pe piata a afacerii.

CONSTATARI

Misiunea auditorilor a fost efectuata avand ca obiectiv corectitudinea reflectarii operatiunilor
economico-financiare Tn evidenta contabila, cat si veridicitatea acestora Tn cadrul 1.M.,,Salubrizare
si Amenajare” Causeni Tn perioada anilor 2020-2023 si ca rezultat mentioneaza urmatoarele.

Contrar prevederilor art. 24 alin. (1), art.257 alin.(2) din Codul Fiscal nr. 1163-XIII din
24.04.1997, art. 2,5,10,11,13,14,15 si 18 din Legea contabilitatii si raportarii financiare nr.287 din
15.12.2017, art.7 din Legea privind activitatea de antreprenoriat si Tntreprinderi nr. 845-XI1 din
03.01.1992, art.5 alin. (4) lit. n) din Legea cu privire la activitatea de evaluare nr. 989-XV din
18.04.2002, pct. 37 si 39 din Regulamentul cu privire la determinarea obligatiilor fiscale aferente
impozitului pe venit, aprobat prin Hotdrirea Guvernului nr. 77 din 30.01.2008, pct.7 si pct. 12
Standardului National de Contabilitate ,,Deprecierea activelor”, pct. 5, 7 si 8 din Normele pentru
efectuarea operatiunilor de casa Tn economia nationald a Republicii Moldova, aprobate prin
Hotarirea Guvernului nr. 764 din 25.11.1992, pct. 1, 2 si 3 din Recomandarile privind Tntarirea
tehnicd si dotarea cu mijloace de semnalizare pentru paza antiincendiarda a caselor de bani din
intreprinderi din Normele pentru efectuarea operatiunilor de casa in economia nationala a Republicii
Moldova, aprobate prin Hotarirea Guvernului nr. 764 din 25.11.1992, pct. 8, 23, 65, 69, 71 si 74 din
Regulamentul privind inventarierea, aprobat prin Ordinul ministrului finantelor nr. 60 din
29.05.2012, pct. 33 din Standardul National de Contabilitate ,,Prezentarea situatiilor financiare”,
aprobat prin Ordinul ministrului finantelor nr. 118 din 06.08.2013, Standardului National de
Contabilitate ,,Cheltuieli”, aprobat prin Ordinul ministrului finantelor nr. 118 din 06.08.2013,
Standardului National de Contabilitate nr.3 ,Componenta consumurilor si cheltuielilor
intreprinderii”, aprobat prin Ordinul ministrului finantelor nr. 174 din 25.12.1997, 1.M.,, Salubrizare
si Amenajare” Causeni:

- N-a intreprins masurile de rigoare Tntru inregistrarea in evidenta contabild a terenurilor
aferente la contul contabil 122 ,,Terenuri”, fapt ce contravine prevederilor art.5 alin. (4) lit. n) din
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Legea cu privire la activitatea de evaluare nr. 989-XV din 18.04.2002, aceasta practica contravine
prevederilor art.ll alin.(2) din Legea contabilitatii si raportadrii financiare nr.287 din 15.12.2017,
care stipuleaza ca ,,Detinerea de cdtre entitate a activelor cu orice titlu, Tnregistrarea surselor de
provinientd a acestora si a faptelor economice fara documentarea si reflectarea acestora in
contabilitate sunt interzise” si pct. 33 din Standardul National de Contabilitate ,Prezentarea
situatiilor financiare”, aprobat prin Ordinul ministrului finantelor nr. 118 din 06.08.2013 si nu a fost
efectuata deprecierea activelor conform pct.7 si pct. 12 din SNC,,Deprecierea activelor”;

- Administratia 1.M.,,Salubrizare si Amenajare” Causeni nu a intreprins masurile de rigoare
intru Tnregistrarea la Agentia Servicii Publice a mijloacelor fixe primite Tn gestiunea economica,
fapt ce contravine prevederilor art.5 al Legii cadastrului bunurilor imobile nr.1543-XI1 din
25.02.1998;

- Contrar prevederilor art.5 din Statut si Extrasului din Registrul de stat al persoanelor
juridice, fard acordul fondatorului, fard dispozitia administratorului, administratia 1.M.,, Salubrizare
si Amenajare” Causeni au fost procurate materiale si obiecte de mica valoare si scurta durata de la
angajatii Tntreprinderii si de la alte persoane fizice strdine, Tn valoare de 49.755,40 lei, inclusiv:
a.2020 - 7.705 lei; a.2021 - 15.010 lei; a.2022 - 15.002,24 lei si a.2023 - 12.038 lei.

- Contrar prevederilor art.257, alin. (2) din Codul Fiscal, care stipuleaza ca ,,Folosirea
formularelor tipizate de documente primare cu regim special de un alt model decit cel stabilitprin
act normativ in vigoare, precum sifolosirea formularelor tipizate de documente primare cu regim
specialplastografiate sau straine se sanctioneaza cu amenda in marime de la 25% la 35% din suma
operatiunilor economice inscrise in astfel de documente”, au fost Tntocmite ,acte de achizitie
privind locatiunea” pentru perioada anilor 2020-2023 cu privire la procurarea serviciilor de sudare,
reparatie a pieselor auto, uzura automobilului, etc. de la persoane fizice, in suma totald de 27.980,45
lei, inclusiv: a.2020-5.674 lei; a.2021-8.365,25 lei; a.2022-7.098 lei; a.2023-6.843,20 lei;

- in lipsa fondurilor special formate din profitul Tntreprinderii, Tn lipsa unei activitati
economico-financiare favorabile si a necesitatii suportarii cheltuielilor Tn activitatea de baza,
neintemeiat au fost cheltuite mijloace banesti pentru achizitionarea cadourilor pentru diferite
sarbatori (flori, vin, cadouri, organizarea meselor, etc.) Tn suma totala de 35.260,40 lei, inclusiv Tn
anul 2020 Tn suma de 7.935 lei, in anul 2021 in suma de 450 lei, Tn anul 2022 Tn suma de 17.726 lei
si Tn anul 2023 in suma de 9.149,40 lei

- Contrar prevederilor Standardului National de Contabilitate nr.3 ,,Componenta
consumurilor si cheltuielilor intreprinderii” si Standardului National de Contabilitate ,,Cheltuieli”,
administratia 1.M.,, Salubrizare si Amenajare” Causeni, in perioada anilor 2020 - 2023 a admis
includerea in sinecostul pentru prestarea serviciilor de evacuare a gunoiului si a deseurilor, lucrarilor
de salubrizare si alte activitdti similare unele cheltuieli care urmau a nu fi incluse Tn sinecostul
serviciilor, dar luate Tn evidenta contabilda la conturile contabile corespunzatoare (OMVSD,
cheltuieli administrative, etc.) si care de fapt au dus la majorarea sinecostului format, cum ar fi de
exemplu: Tncaltaminte de iarna, taxa pentru folosirea drumurilor, apa potabild Gura Cainarului, apa
potabild Roua Argintie, asigurare auto, benzina Premium-95, servicii de arenda a automobilului,
servicii spdldtorie auto, servicii de transport, testare tehnica, etc. Astfel, pentru toatd perioada
verificatd s-a admis includerea neregulamentara a unor cheltuieli Tn calcularea sinecostului, in suma
totald de 179.854,02 lei, inclusiv pentru anul 2020 - 40.000,411ei; anul 2021 - 16.460,61 lei; anul
2022 - 65.624,91 lei si anul 2023 - 57.768,09 lei,

- Necatand la faptul ca angajatii detin carduri bancare salariale, fara cerere si fara ordinul
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administratorului, pe parcursul lunii prin casieria intreprinderii este achitat salariul in mai multe
rate, iar diferenta de salariu rdmasa la sfarsitul lunii se efectueaza prin transfer bancar la céardul
salariatilor;

- 1n cadrul intreprinderii, salariile nu se achita la data calcularii, ceea ce duce la o discrepanta
in gestionarea fiscald. Conform legislatiei Tn vigoare, impozitul pe venit si primele medicale
trebuie retinute Tn momentul n care salariul este efectiv achitat angajatilor, iar neconformarea la
aceasta cerinta se considera o abatere de la prevederile legale si fiscale.

- S-aadmis calcularea gresita a impozitului pe venit retinut din salariu pentru anul 2020, fapt
ce a dus laintocmirea incorecta a ,,Declaratiei privind retinerea impozitului pe venit, a primelor de
asigurare obligatore de asistentda medicala si a contributiilor de asigurari sociale de stat obligatorii
calculate” (IPC18);

- Contrar prevederilor pet. 132din Hotararea Guvernului cu privire la salarizarea angajatilor
din unitatile cu autonomie financiara nr.743 din 11.06.2002 si Tn conditiile unei activitati in pierderi
si in lipsa permanentd de mijloace financiare disponibile a sursei de acoperire a cheltuielilor
suportate, au fost calculate premii cu ocazia sarbatorilor, jubileelor angajatilor, Tn suma totala de -
292.780 lei, inclusiv: anul 2020 - 150.900 lei; anul 2021 - 43.480 lei; anul 2022 - 71.300 lei; anul
2023 - 27.100 lei si acordate ajutoare materiale Tn_suma totald de - 288.050 lei, inclusiv: anul 2020
- 53.000 lei; anul 2021 - 46.300 lei; anul 2022 - 79.500 lei; anul 2023 - 109.250 lei.

- Contrar prevederilor art.8 din Legea cu privire la intreprinderea de stat si Tntreprinderea
municipalda nr.246 din 22.11.2017 si fara acordul fondatorului, (G
@G " pcerioada anilor 2020-2022, si-a aprobat prin Ordin (G i si-a achitat
nefntemeiat premii in suma totald de 55.250 lei si totodatd au fost calculate contributii de asigurari
sociale Tn suma de 12.750 lei si ajutor material in suma de 17 mii lei (anul 2020-8.500 lei si anul
2022 -8.500 lei);

- Au fost ignorate prevederile art. 7 din Legea privind activitatea de antreprenoriat si
intreprinderi nr. 845-X11 din 03.01.1992 sipct. 5, 7 si 8 din Normele pentru efectuarea operatiunilor
de casd in economia nationald a Republicii Moldova, aprobate prin Hotarfrea Guvernului nr. 764
din 25.11.1992, in vigoare pana la data de 19.12.2021, prin care s-a admis depasirea termenului de
pastrare a mijloacelor financiare Tn casierie, fiind utilizate lunar in cea mai mare parte la achitarea
platilor salariale, cheltuieli gospodaresti, etc.;

- Contrar prevederilor pet. 1, 2 si 3 din Recomandarile privind intdrirea tehnica si dotarea cu
mijloace de semnalizare pentru paza antiincendiara a caselor de bani din intreprinderi din Normele
pentru efectuarea operatiunilor de casa in economia nationala a Republicii Moldova, aprobate prin
Hotararea Guvernului nr.764 din 25.11.1992, T.M. ,,Salubrizare si Amenajare” Causeni nu dispune
de incadpere separata dotata regulamentar, inclusiv cu sistema de semnalizare si paza antiincendiara,
nefiind asigurata integritatea pastrarii si eliberarii mijloacelor banesti. Mijloacele banesti se
pastreaza in masa de lucru a casierului;

Contrar prevederilor pct. 8, 23, 65, 69, 71 si 74 din Regulamentul privind inventarierea,
aprobat prin Ordinul ministrului finantelor nr. 60 din 29.05.2012, de catre administratia
intreprinderii nu au fost efectuate inventarieri selective, inopinate pentru stabilirea controlului
asupra integritatii bunurilor, respectarea de catre gestionari a modului stabilit de tinere a evidentei
primare si a regulilor de pastrare. Nu s-a efectuat inventarierea completd a creantelor si datoriilor,
prin solicitarea actelor de verificare de la agentii economici cu care au avut loc tranzactii;
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- La ntreprindere nu se tine volumul real de deseuri transportate si depozitate la gunoistea
orasului, unitatile de transport ale intreprinderii care transporteaza deseurile nu sunt cantarite,
madsurate pentru a stabili volumul efectiv transportat. Contrar prevederilor art. 18 ,,Obligatiile si
drepturile entitatii privind tinerea contabilitatii si raportarea financiara” din Legea contabilitatii si
raportarii financiare nr.287 din 15.12.2017, in perioada anilor 2020-2023, din partea administratiei
intreprinderii nu a fost asigurat controlul intern privind masurarea cantitdtii efective a deseurilor
transportate si depozitate la gunoistea ordseneasca. in acest context de idei, evidenta volumului de
deseuri transportate este formal;

- Contrar prevederilor art.2,5,10,11,13,14 sil5 din Legea contabilitdtii si raportarii financiare
nr.287 din 15.12.2017 a Tncasat si exercitat plati Tn suma de 8.050.936,59 lei de la Priméria
or.Causeni pentru Tntretinerea sectorului Amenajare, fara reflectarea faptelor economice luate in
ansamblu pe intreprindere Tn conturile si registrele contabile, care in final urmau sa modifice
creantele, datoriile, consumurile, cheltuielile, veniturile si rezultatul financiar al intreprinderii. Fara
acordul fondatorului, administratia .M. ,,Salubrizare si Amenajare” Causeni efectueaza transferuri
bancare din suma susmentionata catre sectorul Salubrizare in suma de 160.076,24 lei.

Neajunsurile mentionate, denota deficiente majore ale sistemului de management financiar
orientate spre asigurarea desfisurdrii organizate si eficiente a administrdrii patrimoniului T.M.
»Salubrizare si Amenajare” Causeni, inclusiv asigurarea strictd a integritatii activelor, precum si
sigurantei si optimizarii activelor si pasivelor.
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